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Sammanfattning  
Länsstyrelsen  Västernorrland  erhöll  2015  medel  från  Tillväxtverkets  stöd  till  regionala  
kompetensplattformar  för  ett  projekt  att  bedriva  under  ett  och  ett  halvt  år  med  titeln  
Invandring  till  jobb.  Detta  projekt  utvecklades  som  ett  led  i  att  möta  utmaningarna  med  
att  hitta  snabbare  vägar  in  på  arbetsmarknaden  för  utrikesfödda  och  att  finna  faktorer  
som  bidragit  till  att  fler  utrikesfödda  gör  valet  att  stanna  i  Västernorrland.  

Invandring  till  jobb  består  av  två  delprojekt.  Det  handlar  dels  att  kartlägga  och  beskriva  
metoder   som   syftar   till   att   nyanlända   snabbare   ska   komma   i   arbete   samt   att   finna  
framgångsfaktorer  som  förbättrar  mottagande  och  etablering  i  Västernorrland.  Denna  
rapport  summerar  den  vetenskapliga  studie  som  motsvaras  av  det  andra  delprojektet.  
För  att  kunna  undersöka  detta  har  material  samlats   in  via  en  mindre   litteraturstudie  
men   framförallt   har   det   skett   genom   intervjuer   med   utrikes   födda   personer   där  
upplevda  livsvillkor  har  placerats  i  fokus.  

I   och   med   införandet   av   den   s.k.   etableringsreformen   är   det   sedan   2010  
Arbetsförmedlingen  som  är  huvudansvarig  för  integrationspolitiken.  För  alla  personer  
i   arbetsför   ålder   som   kommit   till   Sverige   och   beviljats   uppehållstillstånd   ska   en  
etableringsplan   upprättas   som   ger   olika   sätt   att   stödja   individen   på   vägen   mot  
egenförsörjning.    

Tidigare   forskning   visar   att   utrikes   födda   generellt   sett   har   svagare   ställning   på  
arbetsmarknaden  än  svenskfödda.  Individuella  egenskaper  som  påverkar  möjligheter  
till  sysselsättning  har  bl.a.  att  göra  med  ålder,  utbildningsbakgrund  och  vilka  skäl  man  
har   haft   för   sin   invandring.   Utvärderingar   av   integrationspolitik   visar   att  
etableringsreformen   överlag   inte   har   förbättrat   chanserna   för   nyanländas  
sysselsättningsmöjligheter.  Mer  omfattande  och  intensiva  introduktionsprogram  visar  
istället   på   positiva   resultat.   Såväl   ekonomiska   som   geografiska   avstånd   mellan  
invandrare  och  de  med   svensk  bakgrund  existerar   och  mekanismer   som   rasism  och  
diskriminering  kan  upprätthålla  sådana  klyftor.  

Det  huvudsakliga  materialet  för  den  här  rapporten  är  genomförandet  av  28  intervjuer  
med   utrikes   födda   under   slutet   av   2015   och   början   av   2016.   De   deltagande  
informanterna   har   samtliga   vid   intervjutillfället   varit   bosatta   i   länet,   avklarat   sin  
etableringsperiod   och   talat   tillräckligt   god   svenska   för   att   ett   samtal   ska   kunna  
genomföras.  Intervjuerna  speglar  den  bredd  på  livsvillkor  och  erfarenheter  som  finns  
bland  utrikes  födda  i  regionen.  Unga  och  gamla,  boende  i  stad  och  på  land,   låg-‐‑  och  
högutbildade  samt  både  kvinnor  och  män  täcks  in  i  denna  studie.  Intervjuerna  har  varit  
öppna   till   sin   karaktär   och   endast   följt   några   breda   teman.   Materialet   har   sedan  
analyserats  med  mål  att  belysa  såväl  unika  berättelser  som  de  som  delas  av  flera.    

Resultatet   av   studien  har   sammanfattats   i   sju   rubriker.  Att   vara  migrant   innebär   att  
återkommande  behöva  börja  om  i  den  bemärkelsen  att  man  måste  flytta,  lära  sig  ett  nytt  
språk,   skaffa   sig   en  ny  utbildning  och   förhoppningsvis   få   ett   nytt   jobb.   Informanter  
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berättar  också  om  hur  det  inte  bara  handlar  om  att  börja  om  men  också  att  man  upplever  
att  man  börjar  från  ”noll”.  Allting  måste  läras  in  på  nytt.  Det  enskilt  största  hindret  är  
språket.  De  berättelser   som  har  delgetts  via  detta  projekt  kännetecknas  dock   inte  av  
uppgivenhet  utan  snarare  av  vilja,  ambitioner  och  beslutsamhet.  

Många   av   de   som   intervjuats   har   erfarenheter   från   praktik   som   en   del   i  
integrationsinsatser.  I  många  fall  också  från  många  olika  praktikplatser.  Det  som  tycks  
ske  för  flera  av  de  intervjuade  är  att  de  går  från  praktikplats  till  praktikplats  utan  att  
det  leder  till  en  anställning.  Således  framträder  praktik  mer  som  ett  centralt  och  viktigt  
incitament  för  språkutveckling  än  en  väg  till  anställning.  Många  av  de  intervjuade  lyfter  
också   fram   vikten   av   utbildning   och   dess   betydelse   för   att   erhålla   sysselsättning   i  
Sverige,  i  synnerhet  en  ”svensk”  utbildning.  Det  sistnämnda  indikeras  genom  faktumet  
att  en  utländsk  bakgrund  har  en  så  pass  hämmande  effekt  på  arbetsmarknaden  att  ens  
eventuella   egna   utbildning   ändå   blir   sekundär.   Några   pekar   också   på  
valideringsproblem  när  de  kunskaper  och  den  utbildning  man  har  är  svår  att  få  bedömd  
i   Sverige.  Detta   är   också   en   försvårande   omständighet   för   de   som   varit  mitt   i,   eller  
nästan  färdiga  med  sin  utbildning,  men  utan  examensbevis.  

Relationer  med  företrädare  för  offentliga  aktörer  beskrivs  generellt  som  något  positivt.  
Hur   personbundna   dessa   kontakter   blir   framträder   också   i   materialet.   Samtidigt  
framhålls   också   att   inte   alla   aktiviteter   som   erbjuds   är   särskilt   lämpliga   och   att  
samordningen  mellan  de  offentliga  aktörerna  ibland  har  mer  att  önska.    

Alla  personer  som  kommer  till  Sverige  från  andra  länder  hamnar  till  syvende  och  sist  i  
ett  visst  samhälle  på  en  viss  ort.  Hur  man  trivs  där  man  bor  påverkas  naturligtvis  av  
bostadssituationen  och   lokalsamhället.  Många   intervjuade   svarar   instinktivt   att  man  
vill  bo  kvar  på  den  ort  man  lever.  Ibland  är  det  dock  svårt  att  sätta  fingret  på  varför,  det  
handlare  snarare  om  en  känsla,  medan  det  för  andra  är  så  självklart  att  det  inte  ens  är  
något  att  reflektera  över.  Särskilt   tydligt  är  sådana  svar   från   informanter   i  Sundsvall  
och  Härnösand.  Även  många  bosatta  i  andra  kommuner  är  dock  positiva  till  att  stanna  
kvar  men  outtalat  går  det  att  ana  att  man  där  kan  ställas  inför  faktum  att  man  måste  
flytta.  Det  handlar  antingen  om  att  man  själv,  eller  någon  närstående,  vill  börja  studera  
eller  utifrån  farhågan  att  man  inte  kan  få  ett  arbete  där  man  bor.    

Baserat  på  det  material  som  samlats  in  och  de  analyser  som  har  genomförts  av  det  så  
föreslås   ett   antal   förändringar   som   kan   skapa   framgångsfaktorer   för   integration   av  
utrikes  födda:  

•   En  högre  grad  av  individualisering  av  insatser  för  nyanlända.  
•   Ett  större  ansvar  bland  privata  arbetsgivare.  
•   Skapa  fler  möten  för  nätverksbyggande.  
•   Definiera  vilken  roll  praktikplatser  ska  ha.  
•   Allmännyttans  ansvar  för  att  bryta  boendesegregation.    
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Vi   har   i   detta   projekt   studerat   livsvillkor   bland   utrikes   födda   individer   i  
Västernorrlands  län.  Funderingar  över  hur  mottagande  och  integration  kan  förbättras  
bör  utgå  från  individen  själv  men  vi  menar  också  att  det  är  viktigt  att  undersöka  hur  
andra  aktörer  i  samhället,  såsom  privata  arbetsgivare  och  föreningslivet,  ser  på  sin  roll  
och  sitt  ansvar.  Det  bör  vidare  forskning  studera.  
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Inledning  
Länsstyrelsen  Västernorrland  erhöll  2015  medel  från  Tillväxtverkets  stöd  till  regionala  
kompetensplattformar  för  ett  projekt  att  bedriva  under  ett  och  ett  halvt  år  med  titeln  
Invandring  till  jobb.  Detta  projekt  utvecklades  som  ett  led  i  att  möta  utmaningarna  med  
att  hitta  snabbare  vägar  in  på  arbetsmarknaden  för  utrikes  födda  och  att  finna  faktorer  
som  bidragit  till  att  fler  utrikesfödda  gör  valet  att  stanna  i  Västernorrland.  

Invandring  till  jobb  utgår  från  behovet  att  tillvarata  kompetens  bland  utrikes  födda  i  det  
svenska  arbetslivet.  I  Västernorrlands  län  blir  denna  utmaning  än  mer  viktig  att  hantera  
mot  bakgrund  av  länets,  relativt  andra,  mindre  andel  av  befolkningen  i  arbetsför  ålder  
samt   ökade   behov   av   kvalificerad   arbetskraft.   Genom   att   åstadkomma   ett   mer  
framgångsrikt   mottagande   och   integration   av   utrikes   födda   kan   deras   kompetens  
komma  bättre  till  sin  rätt  i  länet.  

Invandring   till   jobb   består   av   två   delprojekt.  Delprojekt   1   syftar   till   att   kartlägga   och  
beskriva   metoder   som   syftar   till   att   utrikes   födda   snabbare   ska   komma   i   arbete.  
Delprojekt   2   är   en   vetenskaplig   studie   med   syfte   att   finna   framgångsfaktorer   som  
förbättrar   mottagande   och   etablering   i   Västernorrland.   Material   till   den   delen   av  
projektet   har   samlats   in   via   en  mindre   litteraturstudie   och  genom   intervjuer   utrikes  
födda  boende  i  länet.  Det  är  delprojekt  2  som  avrapporteras  i  och  med  denna  rapport.  I  
uppdraget  för  projektet  har  det  också  inkluderats  att  bidra  till  att  viktiga  områden  och  
teman  från  intervjustudien  ska  kunna  ligga  till  grund  för  utvecklandet  av  en  enkät.  I  en  
framtida  enkät  kan  dylika  frågor  riktas  till  en  större  grupp  med  utländsk  bakgrund.    

Denna   rapport   inleds   med   en   kort   summering   av   hur   migrations-‐‑   och  
integrationspolitiken  är  reglerad  i  Sverige.  Därefter  redogörs  för  resultaten  från  tidigare  
forskning   som   samlats   in   genom   en   mindre   litteraturstudie.   I   den   efterföljande  
metodredogörelsen  beskrivs  tillvägagångssättet  för  rapportens  huvudsakliga  material,  
vilket   utgörs   av   intervjuer   med   individer   som   är   utrikes   födda.   Därefter   skildras  
resultaten  av  intervjuerna.  Avslutningsvis  ges  förslag  till  förbättringar  av  mottagande  
och  integration  utifrån  det  insamlade  materialet.    

Detta  projekt  har  organisatoriskt  varit  placerat  vid  Mittuniversitetets  forskningscentra  
Risk   and   Crisis   Research   Center   som   i   samarbete   med   Forum   för   Genusvetenskap   vid  
Mittuniversitetet   genomfört   studien.   Forskargruppen   har   bestått   av   projektledare  
Gustav  Lidén   samt   Jon  Nyhlén,   Lotta   Brännström  och  Katarina  Giritli  Nygren,   som  
också  är  de  som  författat  föreliggande  slutrapport.  Till  forskargruppen  har  det  också  
knutits  två  referenspersoner,  Anna  Olofsson  och  Jonny  Bergman,  som  i  olika  skeden  av  
projektet  bistått  med  värdefulla  kommentarer  och  kunskap.  Forskargruppen  vill  rikta  
ett  särskilt  tack  till  de  informanter  som  deltagit  i  projektet  och  på  så  vis  bidragit  med  
sin  egen  tid  och  sina  erfarenheter.  
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Politikområdet  och  dess  reglering  
I   en   studie   med   syfte   att   förbättra   mottagande   och   etablering   av   migranter   i  
Västernorrland  kan  det  vara  motiverat  att   inledningsvis  ge  en  översiktlig  bild  av  det  
politikområde  som  dessa   frågor  placerar   sig   inom  samt  dess   reglering.  Området  har  
under  de  sista  fem  åren  genomgått  omfattande  förändringar  vilka  också  kan  vara  av  
vikt  att  uppmärksamma,  då  de  vi  intervjuat  har  erfarenhet  av  olika  mottagningssystem.  

Den  svenska  migrationspolitiken  formas  i  huvudsak  på  statlig  nivå  men  påverkas  bland  
annat  av  vad  som  händer  i  vår  omvärld.  Den  är  således  influerad  av  organisationer  på  
internationell   nivå,   såsom   EU   och   FN.   Dessa   internationella   samarbeten   ger   ytterst  
återverkningar   på   det   nationella,   regionala   och   det   lokala   beslutsfattande   i  
kommunerna.    

Huvudansvaret   för   mottagande   och   integration   av   nyanlända   är   idag   statens   men  
många  uppgifter  är   fortfarande   fördelade  på  den  regionala  och   lokala  nivån.1  Under  
åren  har  dock  ansvarsfördelningen  skiftat.    Från  andra  världskriget  fram  till  mitten  av  
1980-‐‑talet  var  ansvaret  för  flyktingpolitiken  en  i  huvudsak  statlig  angelägenhet.  Från  
mitten  av  1980-‐‑talet  fram  till  2010  hade  istället  kommunerna  det  huvudsakliga  ansvaret  
för  mottagande  och  integration  av  nyanlända.  Det  kommunala  ansvaret  för  det  lokala  
flyktingmottagandet   tilldelades   kommunerna   1985   då   mottagandet   övertogs   från  
dåvarande  Arbetsmarknadsstyrelsen   (AMS)   (Prop.  1987/84:125).  Det  som  skedde  var  
att   kommunerna   i   hög   grad   placerade   ansvaret   för  mottagandet   på   socialtjänsterna  
vilket  fick  till  följd  att  insatserna  kritiserades  för  att  bli  alltför  omhändertagande.  Kritik  
fanns  också  mot  att  systemet  var  ineffektivt  i  termerna  av  att  det  tog  för  lång  tid  för  de  
nyanlända  att  få  jobb.  1991  reformerades  ersättningssystemet  till  kommunerna  i  syfte  
att  öka   incitamentet   för  att   förbättra   insatserna   (Prop.  1989/90:105).  Under  denna   tid  
utvecklade  många  kommuner  egna  sysselsättningsinsatser,  vilket  under  senare  tid  kom  
att   innebära   att   dessa   frågor   flyttades   från   socialförvaltningarna   till  
utbildningsförvaltningar   och   arbetsmarknadsenheter.   Vid   tillfället   fanns   inget  
nationellt  regelverk  för  hur  introduktionen  för  nyanlända  skulle  organiseras  vilket  gav  
upphov  till  relativt  stor  frihet  för  kommunerna  att  själva  utforma  de  lokala  insatserna.  
Det  medförde  att  det  fanns  variationer  bland  kommunerna  vad  gäller  introduktionens  
organisering   och   innehåll   (Qvist   &   Tovatt   2014).   Parallellt   med   genomförandet   av  
policyförändringar   bör   det   också   uppmärksammas   att   invandringen   till   Sverige   har  
skiftat  karaktär  från  att  traditionellt  utgjorts  av  arbetskraftsinvandring  till  att  från  och  
med  1980-‐‑talet  i  allt  högre  utsträckning  handla  om  flyktinginvandring.    

Under   2010   beslutade   regeringen   om   att   förändra   migrationspolitiken   och  
ansvarsfördelningen  mellan   aktörer   och   nivåer   genom   den   s.k.   etableringsreformen  

  

1  Begreppet  nyanländ  syftar  på  personer,  eller  anhöriga  till  personer,  som  beviljats  uppehållstillstånd  och  omfattas  
av  etableringsinsatser.    
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(SFS   2010:97).   Motivet   var   en   politisk   viljeinriktning   då   den   dåvarande   borgerliga  
regeringen  ändrade  politiken   i   syfte  att   snabba  på  vägen   in  på  arbetsmarknaden   för  
nyanlända.  Reformen   innebar   att   huvudansvaret   för   etablering  på   arbetsmarknaden  
bland   nyanlända   i   arbetsför   ålder   lyftes   från   kommunerna   till   staten   via  
Arbetsförmedlingen.  På  så  vis  skapades  en  centralisering  med  ambitionen  att  utjämna  
potentiella   skillnader   mellan   kommunerna   och   åstadkomma   en   mer   harmoniserad  
politik.  Etableringsreformen  innebar  således  en  återgång  till  att  staten  återigen  innehar  
huvudansvaret   för   flyktingpolitiken   (Borevi   2012).   Kommunerna   har   dock   alltjämt  
ansvar  för  svenskundervisning,  samhällsorientering  och  bostadsförsörjning.  

Etableringsreformen   omfattar   nyanlända   mellan   18-‐‑64   år.   Lagen   omfattar   också  
anhöriga  som  ansökt  om  uppehållstillstånd  inom  sex  år  från  det  att  den  person  de  har  
anknytning   till   först   togs   emot   i   en   kommun.   Reformen   innebär   att   efter   att   den  
nyanlände   beviljats   uppehållstillstånd   ska   Arbetsförmedlingen   hålla   ett  
etableringssamtal  samt  senast  två  månader  efter  att  personen  erhållit  uppehållstillstånd  
upprättat  en  etableringsplan.  Etableringsplanen  ska  motsvara,   i   regel,  40   timmar  per  
vecka  och  omfatta  högst  24  månader  och  bland  annat  innehålla  svenska  för  invandrare  
(Sfi),   samhällsorientering   samt   arbetsförberedande   aktiviteter.   I   etableringsplanen  
matchas  den  nyanländes  kompetenser,  erfarenheter  och  yrkesambitioner  mot  orter  och  
arbetsgivare  där  kompetensen  efterfrågas.    

Ett   huvudfokus   i   etableringsreformen   är   kortare   väg   för   nyanlända   på  
arbetsmarknaden  vilket  bland  annat  visat  sig  genom  olika   typer  av  subventionerade  
anställningsformer.   En   sådan   är   så   kallade   instegsjobb.   De   nyanlända   som   har   en  
etableringsplan   har   möjlighet   att   ansöka   om   ett   instegsjobb   vilket   innebär   att   en  
arbetsgivare,   offentlig   eller   privat,   kan   erhålla   ersättning   för   den   nyanländas  
tillsvidareanställning.   En   annan   subventionerad   anställningsform   som   kan   komma  
ifråga  för  någon  som  är  ny  i  Sverige  är  så  kallade  nystartsjobb.  Nystartsjobben  riktar  sig  
bland   annat   till   nyanlända   vilka   har   fått   uppehållstillstånd   i   Sverige   som  
skyddsbehövande,  flykting  eller  på  grund  av  anknytning  till  Sverige.    

Inom  ramen   för   etableringsreformen   infördes  också   så  kallade  etableringslotsar  vars  
syfte   var   att   genom   sina   erfarenheter,   nätverk   och   kompetenser   påskynda   den  
nyanländes   etablering   på   arbetsmarknaden.   Etableringslotsarna   avskaffades   under  
våren  2015  på  grund  av  kvalitetsbrister  i  tjänsten.    
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Tidigare  forskning  
I   det   här   projektet   har   tidigare   forskning   om   integrering   av   utrikes   födda   varit  
vägledande  för  att  finna  de  breda  teman  av  frågor  som  har  använts  vid  intervjuerna.  
Därutöver   kan   forskningen   också   användas   för   att   placera   föreliggande   studies  
slutsatser  i  relation  till  annan  forskning  inom  området.    

Den  tidigare  forskning  vi  valt  att  lyfta  fram  kan  delas  in  på  flera  olika  sätt.  Den  består  
både  av  vetenskapliga  publikationer  och  av  publikationer  av  annan  karaktär,  där  det  
sistnämnda   företrädesvis   syftar   på   rapporter   och   studier   från   berörda  myndigheter  
eller   sådana   som   givits   uppdrag   inom   området.   De   vetenskapliga   publikationerna  
utgörs  å  sin  sida  inte  av  någon  homogen  samling.  Forskning  inom  området  genomförs  
bland  annat  av  antropologer,  ekonomer,  sociologer  och  statsvetare.  Forskningsfältet  är  
omfattande  och  de   studier  vi  presenterar  nedan  är  på   intet   sätt  heltäckande.  De   ska  
snarare  ses  som  en  exemplifiering  av  resonemang  och  insikter  som  varit  viktiga  för  vårt  
arbete.  Det  betyder  också  att  vi  i  huvudsak  valt  att  förhålla  oss  till  studier  genomförda  
i  en  svensk  kontext.  Redovisningen  av  den  tidigare  forskningen  sker  utifrån  ett  antal  
olika  kategorier.  

Möjligheter  till  etablering  på  arbetsmarknaden  
Utrikes   föddas  möjligheter  på  arbetsmarknaden  har  studerats  och  generellt   råder  att  
gruppen  har  en  svagare  ställning  på  den  svenska  arbetsmarknaden  än  individer  födda  
i  Sverige.  Medan   inrikes   födda  2013  hade  en  sysselsättningsnivå  på  77.2  procent  var  
motsvarande   siffra   för   utrikes   födda   62.9   procent.   Bland   utrikes   födda   finns   det  
därutöver  stora  skillnader  i  sysselsättning  mellan  män  och  kvinnor,  där  den  sistnämnda  
kategorin  har  en  lägre  sysselsättningsgrad,  senast  på  drygt  50  procent  (Joyce  2015).    

Man  kan  dock  fråga  sig  vad  som  påverkar  utrikes  föddas  möjligheter  till  etablering  på  
arbetsmarknaden.   Bevelander   (2011)   undersöker   skillnader   i   sysselsättning   mellan  
individer   som   kommit   till   Sverige   som   kvotflyktingar,   asylsökande   eller   genom  
familjeåterförening.  Vid  kontroll  för  andra  faktorer  ger  resultatet  vid  handen  att  skäl  
för  invandring  är  en  viktig  faktor  som  inverkar  på  möjligheter  till  sysselsättning.  Vad  
gäller   denna   faktor   har   de   som   kommer   till   landet   efter   familjeåterföreningar   bäst  
möjligheter  till  sysselsättning  vilket  följs  av  bakgrund  som  asylsökande.  Att  nå  Sverige  
som  kvotflykting,  menar  Bevelander,  är  förknippat  med  de  svagaste  förutsättningarna.    

Ju  längre  tid  man  varit  bosatt  i  Sverige  desto  större  är  ens  chans  att  etableras  på  den  
svenska   arbetsmarknaden.   Efter   att   ha   varit   bosatt   närmare   30   år   i   landet   är  
sysselsättningsandelen  runt  95  %  av  den  svenskfödda   jämförelsegruppen  (Lundborg  
2013).  De   faktorer   som   inverkar   på  möjligheter   för   utrikes   födda   att   etablera   sig   på  
arbetsmarknaden  är  till  betydande  del  relaterad  till  de  egenskaper  man  förvärvat  eller  
bär  med  sig.  Generellt  råder  att  om  man  kommer  till  Sverige  vid  en  lägre  ålder  och  med  
en  högre  utbildning  förbättras  ens  chanser  att  etableras  på  arbetsmarknaden.  Det  som  
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kan  vara  viktigt  att  notera  är  att  de  invandrare  som  kommit  till  landet  under  2000-‐‑talet  
skiljer  sig  utbildningsmässigt  från  landets  befolkning.  Dels  finns  det  en  tonvikt  mot  de  
som  saknar  förgymnasial  utbildning,  dels  ett  större  inslag  av  de  som  har  en  lång  och  
kvalificerad  utbildning.  Gruppen  som  helhet  är  således  polariserad  (Strömbäck,  2016).  
Det  har  dock  visat  sig  att  inte  bara  utbildning  har  betydelse  för  en  individs  position  på  
arbetsmarknaden.  Behtoui  &  Neergaard  (2010)  har  i  en  studie  visat  att  sociala  nätverk  
är   viktiga   för   att   förklara   en   persons   position   på   arbetsmarknaden   även   när   man  
kontrollerar  för  utbildningsnivå  och  arbetslivserfarenhet.  Förutom  den  utbildning  man  
bär   med   sig   visar   sig   också   fullgörandet   av   den   utbildning   som   erbjuds   i   svenska  
språket  (Sfi)  ha  positiva  effekter  för  individers  möjligheter  att  finna  ett  jobb  (Bonfanti  &  
Nordlund  2012).    
I  ett  antal  studier  har  det  påpekats  att  en  individs  framgång  på  arbetsmarknaden  inte  
endast  är  avhängig  av  ens  egna  förutsättningar  och  drivkrafter  utan  också  beroende  på  
de  omständigheter  som  råder  i  det   lokalsamhälle  man  befinner  sig  i.  Bevelander  och  
Lundh  (2007)  har  visat  att,  för  samma  invandrargrupp,  kan  differensen  mellan  boende  
i  den  kommun  där  sysselsättningen  är  som  högst  respektive  som  lägst  vara  upp  till  50  
procent.  Andersson  (2016)  har  påpekat  att  för  individer  som  påbörjar  sin  tid  i  Sverige  i  
de   regioner   som   visar   relativt   sett   gynnsamma   förhållanden   är   skillnaden   i  
sysselsättning,  fem  år  senare,  nästintill  20  procent  högre  i  jämförelse  med  de  regioner  
som   visar   motsatsen.   Man   kan   anta   att   lokala   skillnader   i   arbetsmarknad   och  
näringslivsstruktur   inverkar   på   detta   men   även   lokala   arbetssätt   med  
integrationspolitiken  skulle  kunna  ha  betydelse.    

Utformning  och  effekter  av  integrationspolitik  
Den   politik   som   har   formulerats   för   att   stärka   nyanländas   möjligheter   på  
arbetsmarknaden  har  också  beforskats.  I  en  första  utvärdering  av  etableringsreformen  
noteras  att   ingen   skillnad   i   chansen  att  vara   sysselsatt   existerar  oavsett  om  man  har  
genomgått   etableringsreformen  eller  den   tidigare  kommunala   integrationsprocessen.  
Detta  mot  bakgrund  av  att  andra  tänkbara  faktorer  har  kontrollerats  (Andersson  Joona  
et  al.  2015).  Även  Larsson  (2015)  har  studerat  hur  arbetet  har  organiserats  inom  ramen  
för   etableringsreformen.   Genom   empiriska   exempel   på   handläggares   arbete   på  
Arbetsförmedlingen  påvisas  att  de  utvecklar  arbetssätt  för  att  effektivisera  sitt  arbete  i  
linje   med   system   för   kontroll   och   uppföljning.   Konkret   handlar   detta   om   hur   de  
individer  som  bedöms  stå  längst  ifrån  respektive  närmast  arbetsmarknaden  är  de  som  
får   minst   stöd.   De   förstnämnda   får   lite   stöd   för   att   deras   chanser   uppfattas   som  
utsiktslösa  medan  de  andra  förväntas  klara  sig  själva.  Insatser  riktas  istället  mot  de  som  
befinner  sig  någonstans  däremellan.  Dock  fastslår  Larsson  att  handläggarna  använder  
lite  av  sin  tid  för  att  faktiskt  finna  jobb  för  de  nyanlända.  Dessa  påpekanden  går  igen  i  
statliga  rapporter,  där  det  nämns  att  det  finns  brister  i  hur  Arbetsförmedlingen  arbetar  
med   de   s.k.   etableringsplanerna   som   ska   konstrueras   för   varje   deltagande   individ.  
Andra  problem  som  nämns  med  arbetet  handlar  om  brist  på  samordning  mellan  de  
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deltagande  aktörerna  (Statskontoret  2012;  Riksrevisionen  2014).  Problem  med  styrning  
och  samverkan  inom  reformen  bekräftas  även  i  senare  forskning  (Lidén  et  al.  2015).  

Olika  politiska  åtgärder  i  form  av  olika  policyarrangemang  kan  naturligtvis  ha  effekt  
på   integration  och  nyanländas   inträde  på  arbetsmarknaden.   I  en  utvärdering  av  fem  
norrländska   länsstyrelsers   arbete   kom   man   bland   annat   fram   till   att   de  
arbetsmarknadspolitiska  åtgärderna  är  otillräckliga  och  undervisningen  i  Sfi  är  alltför  
allmän  vilken  påverkar  de  nyanländas  möjligheter  att  lära  sig  språket.  Resultaten  visar  
också   att   det   krävs   en   effektivare   kommunal   verksamhet   där   planering   samordnas  
mellan   olika   verksamheter   om   introduktionen   för   nyanlända   ska   kunna   förbättras.  
Studien  som  undersökte  perioden  när  kommunerna  var  huvudansvariga   fastslog  att  
bättre  samordning  krävs  såväl  inom  enskilda  kommuner  som  mellan  dem.  Det  gäller  
också  mellan  kommuner  och  andra  aktörer  t.ex.  Arbetsförmedlingen,  arbetsgivare  och  
branschorganisationer  (Länsstyrelsen  Västernorrland  2008).  Positiva  resultat  kan  även  
noteras  från  andra  försöksverksamheter.  Under  den  tidigare  reformen  genomfördes  två  
olika  arbetssätt  där  ett  som  var  mer  intensivt  och  fokuserat  på  stöd  och  hjälp  ställdes  
mot  ett  mer  traditionellt  introduktionsprogram.  Det  mer  intensiva  programmet  innebar  
att   handläggarna   gavs   utökade   resurser   för   att   arbeta  med   sina   klienter.   Resultaten  
visar  att  deltagande  i  det  förstnämnda  programmet  gynnar  möjligheten  att  få  ett  arbete  
snabbare  än  deltagande  i  den  vanliga  modellen  (Joona  &  Nekby  2012).    

I   en   studie   från   OECD   har   man   bland   annat   undersökt   effekterna   av   en  
introduktionsreform  som  trädde  i  kraft  i  Danmark  i  början  av  2000-‐‑talet.  Studien  pekar  
på   ett   lyckat   utfall   av   reformen   som   innehöll   ökat   fokus   på   bland   annat  
språkundervisning.   Reformen   innehöll   också   ett   ekonomiskt   incitament   i   form   av  
ökade  resurser  från  staten  till  de  kommuner  som  lyckats  bra  med  att  få  fler  nyanlända  
i   arbete   (Liebig   2007).   Sammantaget   kan   sägas   att   introduktionsprogrammens  
organisering   har   betydelse   för   hur   snabbt   utrikesfödda   kan   etablera   sig   på  
arbetsmarknaden.      

Integration  och  segregation  i  rumslig  belysning    
Ett   annat   tema   som   behandlas   i   den   kvalitativa   forskningen   är   integration   och  
inkludering  i  relation  till  olika  former  av  segregering  och  diskriminering  (De  los  Reyes  
&  Mulinari   2005;   Schierup  2006;  Dahlstedt   2009).   Studier  med  utgångspunkt   i  dessa  
perspektiv  har  på  olika  sätt  belyst  hur  olika  platser   (däribland  arbetsplatser)  skapas,  
görs  och  förhandlas  i  relation  till  skilda  positioner.  Det  framgår  att  tillträden  på  olika  
villkor   till   fysiska   platser   och   sociala   rum   får   effekter   för   hur   dessa   visualiseras,  
artikuleras  och  erfars  och  för  vem  som  ges  tillhörighet  (Lilja  2007).  Dessa  perspektiv  har  
också  visat  att  avgörande  för  upprätthållandet  av  etniska  strukturer  är  det  faktum  att  
olika  grupper  bor  och  verkar  i  segregerade  bostads-‐‑  och  arbetsmarknader.  Bland  annat  
har   tidigare   forskning   visat   att   personer   med   invandrarbakgrund   har   högre  
arbetslöshet  och   lägre   löner   samt  oftare  bor   i   s.k.  utanförskapsområden  än  personer  
med  svensk  bakgrund  och  att  detta  sociala,  ekonomiska  och  geografiska  avstånd  mellan  
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gruppen   invandrare   och   gruppen   svenskar   befästs   genom   vardagliga   praktiker  
(Andersson  &  Bråmå  2009;  Schmauch  2006).    Studier  har  också  visat  på  betydelsen  av  
sociala  nätverk  för  möjligheten  att  alls  få  ett  arbete  (Tovatt  2013).  Kamali  (2005)  menar  
att  en  lyckad  integration  i  synnerhet  beror  av  hur  väl  rasism  och  diskriminering  kan  
motverkas  i  det  svenska  samhället.      

Många  forskare  har  också  påpekat  att  det  är  viktigt  att  förstå  att  det  är  möjligt  att  känna  
sig  inkluderad  i  en  exkluderande  miljö.  Integration  i  urbana  miljöer  har  särskilt  belysts.  
Omstrukturering  av  städer  är  viktigt  inom  forskningsfältet  då  städer  utgör  viktiga  nav  
i  en  globaliserad  värld.  Schiller  och  Ҫağlar  (2009)  påpekar  att  beroende  på  hur  en  stad  
vill   utveckla   och   organisera   sig   kan   också   hanteringen   av   immigranter   skilja   sig   åt.  
Migration   kan   då   användas   som   en   värdefull   resurs   och   genom   en   lyckosam  
inkorporering  av   immigranter  kan  en  stads  konkurrenskraft  också  stärkas.   I   tidigare  
forskning  redogörs  även  för  vikten  av  nätverk  för  att  kunna  etablera  sig  i  urbana  miljöer.  
I   en   enkätstudie   där   turkiska   invandrare   i   stockholmsregionen   tillfrågats   framgår  
svårigheter  med   detta.  Många   av   deltagarna  menar   att  man   upplever   sig   leva   i   ett  
främmande   land   och   identifierar   sig   starkt   med   sin   turkiska   kultur,   talar   turkiska  
hemma  och  tittar  på  turkisk  media.  Författarna  pekar  på  att  svårigheten  att  integreras  i  
Sverige   kan   hänga   samman   med   att   man   lever   i   segregerade   miljöer   och   att  
diskriminering  är  ett  problem  i  samhället  (Bayram  et  al.  2009)  

Annan   forskning   visar   hur   immigranter   i   landsbygdsmiljöer   hänvisar   till   många  
fördelar   som   är   kopplade   till   naturen   och   möjligheten   att   upparbeta   täta   sociala  
kontakter  på  mindre  orter.  I  forskningen  framgår  att  detta  kan  vara  en  miljö  som  även  
om  den  normalt  sett  underordnas  den  urbana  kan  fungera  bra  vad  gäller  vissa  av  de  
möjligheter   till   integration   som   är   viktiga   (Stenbacka   2016).   I   ett   annat   exempel   på  
forskning  som  utgår  från  intervjuer  med  inflyttade  utrikes  födda  till  svensk  glesbygd  
påpekas  att  en  lyckosam  etablering  var  möjlig  i  sådana  miljöer.  Det  handlade  bl.a.  om  
att  de   inflyttade  önskade  en  ny  livsstil  samtidigt  som  kommunen  i   fråga  var  mycket  
angelägna  om  att  skapa  goda  förutsättningar  för  immigranter  att  vara  bosatta  på  orten  
(Cvetkovic  2009)  

Summering  av  tidigare  forskning  
Denna  korta  litteraturstudie  kan  summeras  i  ett  antal  punkter.  Se  dessa  nedan:  

•   Utrikes   födda   har   generellt   sett   svagare   ställning   på   arbetsmarknaden   än  
svenskfödda.    

•   Individuella  egenskaper  som  påverkar  sysselsättningen  för  utrikes  födda  har  
bl.a.  att  göra  med  ålder,  utbildningsbakgrund  och  skäl  för  invandring.  

•   Det  finns  stora  mellankommunala  skillnader  i  sysselsättning  för  personer  som  
är  utrikes  födda.    

•   Forskning  om  effekterna  av  etableringsreformen  pekar  på  att  den  inte  gett  
någon  positiv  märkbar  påverkan  på  möjligheterna  för  sysselsättning  bland  
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nyanlända  samtidigt  som  problem  med  samordning  och  fokus  på  uppdraget  
noteras  av  granskande  myndigheter.  

•   Utvärdering  av  försöksverksamhet  som  syftat  till  en  bättre  samordning  och  en  
mer  intensiv  introduktion  för  nyanlända  har  pekat  på  positiva  resultat.  

•   Studier  visar  att  det  finns  ekonomiska  och  geografiska  avstånd  mellan  
invandrare  och  de  med  svensk  bakgrund.  Det  är  avstånd  som  riskeras  att  
befästas  genom  rasism  och  diskriminering.  

•   En  lyckad  integration  i  urbana  miljöer  kan  vara  av  viktig  betydelse  för  ett  
stadsområde  medan  forskning  också  visar  att  det  kan  vara  enklare  för  
nyanlända  att  komma  in  i  landsortsbetonade  områden  av  samhället.    
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Metodredogörelse  
I  det  följande  avsnittet  beskrivs  de  metodmässiga  vägval  som  genomförts  inom  ramen  
för   studiens   materialinsamling.   Det   innefattar   beskrivning   av   målgrupp   och   urval,  
genomförande  och  analys  av  intervjuerna  samt  etiska  överväganden.  

Målgrupp  och  urval  
I  projektet  har  28  intervjuer  genomförts  med  personer  bosatta  i  Västernorrlands  län.  De  
informanter   som   har   deltagit   i   projektet   har   samtliga   varit   utrikes   födda.   De   har  
därutöver  avslutat  den  tvååriga  etableringsperiod  som  man  genomgår  i  enlighet  med  
lagen  om  etableringsinsatser  för  vissa  nyanlända  invandrare  (SFS,  2010:197).  Ett  tredje  
kriterium  har  varit  att  informanterna  ska  tala  tillräckligt  bra  svenska  för  att  ett  samtal  
ska  kunna  genomföras.    

Informanter  till  studien  har  rekryterats  genom  två  strategier.  Under  sensommaren  och  
hösten   2015   informerades   länets   kommuner   om   projektet.   Hjälp   efterfrågades   att  
komma  i  kontakt  med  personer  som  skulle  kunna  tänka  sig  att  delta  i  undersökningen.  
Särskilt   betonades   att   de   informanter   som   föreslogs   skulle   spegla   en   variation   av  
förutsättningar  för  utrikes  födda  som  finns  i  länet.  Projektet  har  inte  haft  som  ambition  
att   urvalet   ska   efterlikna   någon   form   av   representativitet   men   däremot   målet   att  
människor  med  skilda  förutsättningar  ska  ingå.    Det  innebär  att  åstadkomma  en  jämn  
spridning   mellan   män   och   kvinnor,   fördelning   mellan   länets   kommuner,   boende   i  
urban  eller  lantlig  miljö,  skillnader  i  utbildning  och  yrke  samt  skillnader  i  hur  lång  tid  
som   förflutit   sedan   personen   mottog   uppehållstillstånd.   Utöver   kommunerna   har  
kontakter  och  nätverk  använts  för  att  nå  presumtiva  informanter.  Då  det  har  varit  svårt  
att   komma   i   kontakt   med   en   tillräckligt   stor   andel   kvinnor   så   har   särskilda  
kvinnonätverk  för  utrikes  födda  bistått  projektet.      

Presumtiva  informanter  har  primärt  kontaktats  via  telefon  där  muntlig  information  av  
projektet   har   getts.  Därefter   har   ett   informationsmaterial   om  projektet   distribuerats,  
främst  via  e-‐‑post  men  även  via  traditionell  post  då  det  begärts,  se  bilaga  2.  En  förnyad  
kontakt   har   därefter   tagits   där   frågan   ställts   om   personen   kan   tänka   sig   delta   i   en  
intervju.  Har  man   ställt   sig   positiv   till   detta   har   en   överenskommelse   nåtts   om   var  
intervjun   ska   ske.   Det   har   handlat   om   bibliotek,   hyrda   konferensrum,   lokaler   för  
föreningsverksamheter,  hemma  hos  informanter  eller  i  Mittuniversitetets  lokaler.  Vid  
tillfället  för  intervjun  har  en  förnyad  information  om  projektet  getts  samtidigt  som  ett  
samtyckesformulär   undertecknats   av   informanten   innan   intervjun   genomförts.  
Samtyckesformuläret  återfinns  i  bilaga  3.  Intervjuerna  har  haft  olika  tidsåtgång  men  har  
i  medeltal  legat  runt  25-‐‑40  minuter.    

I  Tabell  1  redogörs  för  en  fördelning  av  deltagande  informanter  utifrån  ett  antal  olika  
kategorier.  Som  framgår  har  något  fler  intervjuer  genomförts  med  män  än  med  kvinnor.  
Denna  lilla  övervikt  av  män  kan  sägas  spegla  situationen  i  stort  då  fler  utländska  män  
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än  kvinnor  söker  sig   till  Sverige.  Vad  gäller  utbildningsnivå  är   spektrumet  stort  och  
sträcker   sig   från   i   det   närmaste   analfabeter   till   högt   utbildade   individer.   En   grov  
kategorisering   ger   vid   handen   att   något   fler   har   en   låg   utbildning,   dvs.   saknar  
gymnasium,  än  de  som  har  en  högre  utbildningsnivå,  dvs.  har  en  gymnasieutbildning  
eller  mer  än  så.  Sammantaget  bor  mer  än  60  procent  av  Västernorrlänningarna  i  länets  
två   större   kommuner   Sundsvall   och   Örnsköldsvik.   Detta   motsvaras   väl   av  
sammansättningen   av   informanter   som   också   har   en   tyngdpunkt   till   länets   större  
kommuner.  Av  de  fyra  mindre  kommunerna  återfinns  informanter  boende  i  alla  utom  
en.  Vad  gäller  åldersspridningen  så  skiljer  den  sig  mot  sammansättningen  i  länet  i  stort  
genom  att  fler  yngre  ingår.  En  mer  adekvat  jämförelse  är  nyanländas  åldersstruktur  där  
också  en  tyngdpunkt  finns  mot  yngre  individer.  Materialet  kännetecknas  även  av  en  
stor  spridning  av  olika  ursprungsländer,  totalt  uppgår  de  till  13  stycken.  Sammantaget  
har  något   fler   informanter  deltagit  med  bakgrund   i  Asien  än   i  Afrika  och  endast   en  
informant   som   inte   är   född   i   något   land   som   tillhör   dessa   båda   världsdelar.  
Avslutningsvis  framgår  att  både  informanter  som  varit  i  Sverige  kortare  som  längre  tid  
är  väl  representerade.  

Tabell  1  Fördelning  av  deltagande  informanter  

      Antal  
Kön   Kvinna   13  
   Man   15  
        
Utbildningsnivå   Låg  (under  gymnasium)   15  
   Hög  (gymnasium  eller  mer)   13  
        
Bostadsort   Större   kommun   (Sundsvall,  

Örnsköldsvik)  
17  

   Mindre   kommun   (Härnösand,  
Kramfors,  Sollefteå,  Timrå,  Ånge)  

11  

        
Ålder   18-‐‑30  år   11  
   30-‐‑50  år   15  
   50-‐‑     2  
        
Ursprungsland   Länder   tillhörande   Afrika   (Sudan,  

Eritrea,  Somalia  etc.)  
12  

   Länder   tillhörande   Asien   (Syrien,  
Iran,  Afghanistan,  etc.)  

15  

   Övriga  länder   1  
        
Tid  i  Sverige   2  –  6  år   15  
   7  –  18  år   13  
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Genomförande  av  intervjuer  och  analys  av  materialet  
Intervjuerna  syftar  till  att  undersöka  hur  informanter  uppfattar  sina  egna  livsvillkor  och  
intervjuerna   har   genomförts  med   öppen   karaktär   där   teman   och   vissa   av   projektets  
specifika  frågeställningar  varit  vägledande.  På  så  vis  tillåts  informanterna  utveckla  de  
områden  som  känns  angelägna  för  dem  själva.    

Vid  intervjuerna  har  en  intervjuguide  använts  som  formulerats  utifrån  den  genomförda  
litteraturstudien.  I  denna  intervjuguide  är  sju  olika  teman  representerade:  berättelser  
om  intervjupersonen,  livsvillkor,  möjligheter,  hinder  och  utmaningar,  arbetsmarknad,  
utbildning,   myndighetskontakt   och   boendeort.   Dessa   teman   har   huvudsakligen  
genererats  med  hjälp  av  tidigare  forskning.  Intervjuguiden  återfinns  i  bilaga  1.  

Sammantaget  baseras  sig  vår  resultatanalys  på  28  personers  olika  upplevelse  av  hur  det  
kan   vara   att   komma   till   Sverige   och   försöka   etablera   sig   på   den   svenska  
arbetsmarknaden.  I  nästintill  samtliga  fall  har  informanterna  accepterat  att  intervjuerna  
spelats   in.   Efter   att   ljudfilerna   har   anonymiserats   har   de   transkriberats   av   personer  
utanför   projektgruppen.   Transkriberingarna   har   därefter   legat   till   grund   för  
analysarbetet.  Analysarbetet  har  vägletts  av  tidigare  nämnda  teman  där  vi  försökt  se  
hur  livsvillkor,  möjligheter,  hinder  och  utmaningar  upplevs  i  relation  till  och  påverkar  
och  påverkas  av  biografiska  och  sociala  aspekter,   lokalsamhälle  och  boendesituation,  
arbetsliv   och   utbildning   samt   kontakter   med   det   offentliga.      Vi   har   i   vår  
resultatpresentation  valt  att  både  lyfta  fram  det  enskilda  och  unika  i  olika  berättelser  
liksom   de   mönster   som   framträder   i   informanternas   erfarenheter.   I   de   fall   vi  
exemplifierar  våra  resultat  med  citat  från  de  intervjuer  som  genomförts  har  vi  valt  att  
utelämna  uppenbara  detaljer  som  gör  informanterna  identifierbara.  

Som  tidigare  har  nämnts  är  tanken  att  materialet  från  intervjuerna  ska  kunna  ligga  till  
grund  för  utformandet  av  en  enkät.  Det  skulle  möjliggöra  att  ett   tvärsnitt  av  svar  på  
olika   typer  av   frågor  kan  samlas   från  en  större  grupp.   Inom  ramen  för  projektet  har  
samverkan  skett  med  Länsstyrelsen  Västernorrland  och  en  tredje  part  just  med  syftet  
att  tillgodose  att  materialet  från  intervjuerna  kan  nyttogöras  i  formen  av  en  enkät.    

Etiska  överväganden  
I  detta  projekt  har  särskilda  etiska  överväganden  aktualiserats.  Det  har  att  göra  med  att  
projektets  intervjuer  har  genomförts  med  personer  som  har  valts  ut  p.g.a.  sin  etnicitet.  
Det  har  inte  inneburit  utpekandet  av  någon  särskild  etnisk  bakgrund  men  har  resulterat  
i  att  samtliga  deltagande  informanter  har  varit  utrikes  födda.    

Konkret  har  detta  inneburit  att  innan  materialinsamlingen  påbörjades  genomfördes  en  
etikprövning  av  projektet.  I  etikprövningen  framgår  att  deltagande  i  projektet  är  helt  
frivilligt   och  möjligt   att   avbryta   närhelst   personen   i   fråga   så   önskar.  Vidare   har   det  
nämnts  att  det  material  som  samlas  in  förvaras  i  låst  utrymme  och  att  rapporteringen  
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av   intervjuerna   kommer   att   vara   helt   anonymiserade.   För   att   vara   säker   på   att  
deltagarna  har  förstått  på  vilka  premisser  de  deltar  i  projektet  har  informationsmaterial,  
bilaga  2,  spridits  till  samtliga  deltagare  samtidigt  som  informanterna  i  samband  med  
intervjutillfället  skrivit  under  ett  samtyckesformulär,  bilaga  3.    

Den   13   oktober   2015   godkände  Regionala   etikprövningsnämnden   i  Umeå  projektets  
ansökan  om  etikprövning  (2015/331-‐‑31Ö).  
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Resultatredovisning  
I   detta   avsnitt   kommer   vi   att   redogöra   för   informanternas   uppfattningar   om   sina  
livsvillkor.  Här  skildras  också  eventuella  skillnader  beroende  på  var  man  är  bosatt,  när  
man  har  kommit,  på  vilka  grunder  man  anlänt  men  också  baserat  på  ålder  och  kön.  
Generellt  sett  innebär  att  komma  som  asylsökande  mycket  väntan  på  myndighetsbeslut,  
mycket  oro  i  form  av  utfallet  av  dessa  beslut  samt  att  man  som  asylsökande  också  kan  
behöva   flytta   runt   bland   orter   och   anläggningar   i   Sverige.   Anländer   man   som  
exempelvis  kvotflykting  har  man  redan  ett  uppehållstillstånd  samt   i   regel  en  bostad  
som  väntar  en.  Skillnaden  mellan  mottagningsskäl  visar  sig  också  i  materialet.  De  som  
kommit   som   kvotflyktingar   har   generellt   sett   en   mer   positiv   bild   av   det   första  
mottagandet  något  som  också  kan  gälla  för  de  som  kommit  som  anhöriginvandrare.  De  
beskriver   i   högre   utsträckning   än   övriga   ett   strukturerat   mottagande   med   ordnat  
boende   och   mer   av   redan   etablerade   myndighetskontakter   när   de   kommer   till   en  
kommun.  De  ger  en  bild  av  att  det  då  finns  en  struktur  som  ska  hjälpa  dessa  personer  
med  exempelvis  utbildning  eller  annan  form  av  sysselsättning.    

I  den  analys  som  följer  har  vi  försökt  fånga  de  mönster  som  informanternas  berättelser  
bildar.  Vi  övergår  nu  till  att  redogöra  för  sådana  mönster  i  formen  av  sju  olika  teman.  

Migrationens  livsbiografiska  dimension  –  ”att  börja  om”  
I  de  berättelser  vi  har  hört  har  migrationens   livsbiografiska  dimension  aktualiserats.  
Det  har  handlat  om  situationen  för  en  själv  och  familjen  i  termer  av  vilka  kontakter  och  
nätverk   som   omger   en,   ofta   i   relation   till   vad   som   lämnats.   Flera   talar   om   sin   tid   i  
Sverige  som  ”att  börja  om”,  och  kanske  inte  bara  en  utan  flera  gånger  –  nytt  land,  nytt  
språk,  ny  kommun,  ny  bostad,  ny  handläggare  osv.  Sådana  skiften  tillsammans  med  
osäkerheter  runt  egenförsörjning  har  betydelse  för  de  val  våra  informanter  gjort.  Det  är  
ju  också  så  att  Sverige  inte  alltid  är  det  enda  land  man  under  sin  flykt  ”börjat  om  i”,  
vilket  exemplifieras  av  citatet  nedan:  

Jag  började  som  arabisklärare  då  man  i  mitt  land  på  den  tiden,  när  man  
var  klar  med  gymnasieutbildningen,   kunde  börja   som   lärare  direkt.   Jag  
jobbade  som  arabisklärare  i  tre  år.  Sedan  bytte  jag  upp  mig  och  arbetade  
som  radiooperatör  tills  jag  flydde  till  [ett  annat  land]…  och  där  lärde  jag  
mig  skrädderi  och   jobbade  som  det   i  6  år,  men  här  är  det  svårt  att  hitta  
sådana   jobb.   Och   då   tänkte   jag   att   jag   måste   göra   något   annat   för   att  
komma   vidare   ut   på   arbetsmarknaden   och   har   börjat   en   barn-‐‑   och  
ungdomsutbildning   men   jag   jobbar   också   som   vikarie   i   hemtjänsten  
(Informant  11).  

Det  här  är  inte  en  ovanlig  historia,  dvs.  att  man  på  vägen  mellan  hemlandet  och  Sverige  
kan  ha  börjat  om  i  fler  än  ett  land,  och  har  fler  än  en  yrkesbana  bakom  sig  eftersom  det  
på  den  nya  platsen  inte  varit  möjligt  att  fortsätta  inom  det  område  man  anser  sig  kunna.  
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Att  komma  som  nyanländ  innebär  oundvikligen  också  en  period  med  känslor  av  att  
vara   lämnad  ensam  och  att  ”inte  kunna  någonting”,  som  en   informant  uttryckte  sig.  
Sådana  känslor  kan  ta  sig  olika  uttryck  vilket  också  återspeglar  sig  i  citatet  nedan:    

Invandrare,  jag  tror  vi  alla  nästan  känner  samma  saker,  du  börjar  från  noll  
som  en  bäbis.  Du  kan  inte  prata,  du  kan  bara  gråta  och  du  vet  ingenting.  
Och  du  vet  inte  hur  du  tar  tåg  eller  buss,  du  vet  inte  hur  du  handlar  mat,  
du   vet   ingenting.   Som   ett   barn,   en   tre,   fyraåring.   Därför   är   det   svårt  
(Informant  25).  

Det   svenska   språket   är   det   som,   mest   frekvent,   lyfts   fram   som   ett   hinder   eller  
begränsning   i   relation   till   det   liv   de   skulle   vilja   leva.   Några   av   de   som   intervjuats  
beskriver  också  svårigheter  med  den  introduktion  som  ges  till  det  svenska  samhället.  
Det  kan  till  exempel  handla  om  svårigheter  med  att  förstå  vilka  regler  det  är  som  gäller  
i  Sverige  och  de  beskriver  det  som  att  komma  till  Sverige  innebär  stora  kulturskillnader  
(Informanter  5;  9;  15;  20).    

Trots  alla  vedermödor,   frustration  och  otillräcklighet  det   innebär  att  ”börja  om”  och  
lära   sig   såväl   ett   nytt   språk   som   ett   nytt   lands   organisation   samtidigt   som  man   ska  
försöka  åstadkomma  en  normal  vardag  för  sina  barn  och  andra  familjemedlemmar  så  
vittnar  alla  berättelser  vi   fått   ta  del  av  också  om  vilja,  drömmar  och  stolthet.  Citaten  
nedan  påvisar  just  detta  utifrån  två  olika  perspektiv:  

Jag  skulle  ju  också  vilja  att  mina  barn  ska  kämpa  för  det  här  landet.  För  du  
förstår,   jag   fick   så   mycket   här,   man   ska   vara   tacksam,   jag   är   så   himla  
tacksam  att  jag  kan  inte  ens  förklara  med  ord  (Informant  24).  

Jag  måste  leva!  Det  var  så  enkelt  direkt  när  vi  kom  till  Sverige…  Jag  ville  
börja   jobba   direkt   och   jag   vill   studera.   Jag   har   mina   stora   drömmar  
(Informant  19).    

Lokalsamhällets  liv  och  relationer  –  ”det  finns  en  osynlig  gräns”  
Alla  personer  som  kommer  till  Sverige  från  andra  länder  hamnar  till  syvende  och  sist  i  
ett   visst   samhälle   på   en   viss   ort.   Bostadssituationen   och   lokalsamhället   inverkar  
naturligtvis  på  hur  man  trivs  i  en  sådan  ort.  Att  undersöka  hur  en  person  upplever  sitt  
liv  behandlas  i  och  med  spörsmålet  om  man  vill  bo  kvar  på  orten  eller  inte.  Till  en  början  
är  det  viktigt  att  notera  att  det  stora  flertalet  av  våra  informanter  verkligen  ger  uttryck  
för  att  man  vill  det.  Många  svarar  följaktligen  tveklöst  ja  på  frågan.  Ibland  är  det  dock  
svårt  att  sätta  fingret  på  varför,  det  handlar  snarare  om  en  känsla  som  följande  dialog  
indikerar:    

–   Jag   tänker   vad   var   det   som   gjorde   att   det   blev   Härnösand   och   inte  
Sundsvall  eller  Malmö  eller  Stockholm  (Intervjuare)?  
–  Jag  vet  inte,  jag  trivdes  här.  Jag  tänker  inte  flytta  (Informant  1)!    
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Det  här  specifika  exemplet  avser  Härnösand  och  den  här  typen  av  oreserverade  svar  
har   särskilt  kommit   fram   från   just  Härnösand  och  Sundsvall.  Det  kan  också   framstå  
som  märkligt  att  ens  tänka  i  banorna  över  att  flytta:  ”Jag  trivs  jättebra  här.  Jag  har  inte  haft  
några  problem.  Jag  har  haft  bra  jobb,  bra  familj”  (Informant  24).  Även  många  bosatta  i  andra  
kommuner  är  dock  positiva  till  att  stanna  kvar  men  outtalat  går  det  att  ana  att  man  där  
kan  ställas  inför  faktum  att  man  måste  flytta.  Det  handlar  antingen  om  att  man  själv,  
eller  någon  närstående,  vill  börja  studera  eller  utifrån  farhågan  att  man  inte  kan  få  ett  
arbete  där  man  bor.  Det  är  en  pragmatisk  inställning  som  framkommer  då  det  är  svårt  
att  bo  och  leva  på  en  ort  utan  att  ha  ett  arbete  eller  utan  att  försaka  möjligheten  till  högre  
utbildning.    

En  del  av  de  yngre  som  har  intervjuats  är  mer  klara  över  sin  sak.  Det  kan  handla  om  att  
man  vill  påbörja  en  viss  utbildning  som  ges  på  ett  begränsat  antal  orter  i  landet.  Valet  
blir   då   enkelt.   I   något   fall   nämns   att   det   även   kan   få   hela   familjen   att   flytta   med  
(Informant  21).  Lika  enkelt  kan  valet  att  flytta  vara  bland  de  unga  informanter  som  vill  
börja  studera  och  som  inte  bor  i  närheten  till  någon  universitetsort.  Samtidigt  påpekas  
också  att  pendling  kan  vara  ett  alternativ.  I  flera  av  dessa  skildringar  är  inte  problemet  
att  man  inte  trivs,  snarare  tvärtom,  men  att  man  måste  flytta  för  att  kunna  utvecklas  
(exempelvis  informanter  7;  27).    

Småstadslivet   kan   upplevas   som   tråkigt   för   en   ung   person.   Det   är   rimligtvis   en  
uppfattning  som  kan  vara  generell  oavsett  etnicitet  eller  bakgrund.  Mer  intressant  är  
kanske  hur  möjligheten  till  att  känna  sig  inkluderad  så  drastiskt  kan  skilja  sig  åt  mellan  
annars   lika  samhällen.  Att  helt   sakna  nätverk  utanför  gruppen  av   individer   från  sitt  
eget  hemland  (Informant  8)  är  en  uppfattning  som  knappast  stärker  känslan  av  att  vilja  
fortsätta  sitt  liv  på  orten.  I  en  annan  intervju  är  situationen  den  helt  motsatta  (Informant  
27)  där  informanten  säger  sig  känna  alla  i  samhället.  Förutom  personliga  egenskaper  
spelar   det   omgivande   samhällets   agerande   roll.   I   det   sistnämnda   positiva   exemplet  
utgjorde   den   lokala   församlingen   den   knutpunkt   kring   var   det   sociala   livet  
konstruerades.    

De  allra  flesta  av  de  vi  intervjuat  anser  sig  ha  ett  socialt  nätverk  och  personer  som  de  
kontinuerligt   umgås  med   från   sin   egen   familj   eller   den   folkgrupp  man   tillhör   eller  
alternativt  till  invandrarkollektivet  i  stort.  På  frågan  om  huruvida  de  också  umgås  eller  
känner   några   ”svenskar”   uttrycker   flera   att   det   är   svårt   att   komma   i   kontakt   med  
svenskar.  I  flera  fall  skapar  detta  också  en  frustration  då  detta  är  någonting  man  vill  
ändra  på  men  man  vet  inte  hur  det  ska  ske.  Det  riskerar  att  skapa  parallella  samhällen  
sida  vid  sida,  något  som  mycket  pregnant  skildras  genom  följande  citat:  

Det  finns  en  osynlig  gräns  mellan  utländska  [personer]  och  svenskar.  Jag  
tycker  om  att  utveckla  mig,  få  prata  och  [bli]  inblandad  i  samhället.  Men  
det  går  inte,  hur  mycket  jag  [än]  kämpar.  Det  går  inte…  Det  finns  ett  litet  
område  som  utländska  [personer]  lever.  Vi  träffas  på  gator,  skolor…  men  
det  finns  ingen  kommunikation  med  svenskar  och  för  mig  är  det  inte  bra  
(Informant  25).  
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Bland   de   individer   som   berättar   att   de   har   goda   kontakter   med   ”svenskar”   så  
återkommer  bland  flera  en  föreställning  om  att  detta  kan  vara  enklare  att  åstadkomma  
i  en  mindre  ort  där  barriärerna  att  forcera  kan  upplevas  som  lägre  (Informanter  11;  14;  
27).  Det  är  också  specifika  relationer  som  anges  när  det  talas  om  ”svenskar”  till  exempel  
grannar,   bekanta   vid   idrottsutövande   (Informanter   12;   17)   eller   via   de   sociala  
sammanhang   som   kyrkan   erbjuder   (Informant   27).   Ett   annat   näraliggande   tema   är  
återkommande   skildringar   av   hur   man   upplever   barnens   möjligheter   att   komma   i  
kontakt  med  sociala   sammanhang   i  Sverige.  En  ung  kvinna  berättar  exempelvis  hur  
mycket  enklare  det  har  varit  för  hennes  lillebror  att  via  skolan  nästan  uteslutande  lära  
känna   barn   som   saknar   utländsk   bakgrund   och   på   så   vis   snabbt   lära   sig   språket  
(Informant   21).   En   kvinna   som   själv   har   många   barn   redogör   också   för   hur  
föreningslivet  varit  bra  för  barnen  där  fotbollen  varit  viktig  både  för  hennes  döttrar  och  
söner  (Informant  23).    Det  framkommer  också  att  det  för  flera  av  de  som  har  barn  är  via  
barnens  kamrater  och  aktiviteter  som  de  får  kontakt  med  ”svenskar”.    

Erfarenheter  av  utsatthet  och  vardagsrasism  –  ”man  hör  i  alla  fall  
inga  bomber”  
Ett  annat  tema,  som  också  kan  relateras  till  hur  man  upplever  sitt  liv  på  sin  nya  ort  är  
känslan  av  trygghet.  I  flera  av  samtalen  har  frågan  lyfts  och  det  överväldigande  svaret  
är  att  man  känner  sig  trygg  där  man  bor.  Spontant  kan  man  föreställa  sig  att  detta  torde  
hänga  samman  med  ens  relativa  upplevelse  av  trygghet,  för  att  konkretisera:  ’’I  Sverige  
hör  man  till  exempel  i  alla  fall  inte  bomber  hela  tiden  som  i  Syrien’’  (Informant  17).    

Med  detta   sagt   existerar   i   vissa   fall   ändå  känslor   av   oro   eller  utsatthet.   Förutom  att  
några  av  våra  intervjuade  kvinnor  har  blivit  utsatta  för  obehag  inom  sin  egen  familj  är  
det   också   några   som   väljer   att   tala   om   förekomsten   av   det   man   brukar   kalla   för  
vardagsrasism  (Informanter  7;  20).  I  de  här  fallen  handlar  det  om  erfarenheter  av  dåligt  
bemötande  och  avståndstagande  som  kan  sättas  samman  med  ens  etnicitet  och  språk.  I  
en   annan   gripande   skildring   redogör   en   muslimsk   kvinna   hur   hon   som   bär   sjal  
påverkades  av  den  senaste  tidens  terroristdåd  i  Europa:  

Förut  jag  brukade  vara  rädd  efter  vad  som  har  hänt  i  Europa  och  dom  här  
idiotiska   extremisterna…   Jag   var   rädd   att   gå   ut.   Jag   var   jätterädd.   Jag  
tänkte  vad  ska  grannarna  göra?  Men  sen  tänkte  jag,  jag  ska  inte  låta  dom  
vinna,  det  är  så  dom  vill  att  vi  ska  känna.  Så  jag  blockerade  allt,  tittade  inte  
på  nyheter,  läste  inte  tidningar  för  att  jag  mår  bara  dåligt  [över  det].  Så  jag  
slutar  med  allt  det  där.  Och  bara  levde  mitt  liv.  Jag  bara  tar  hand  om  min  
familj,  var  glad,  tänker  positivt,  grönt,  inte  svart.  Det  hjälpte.  (Informant  
24).    

Det  är  viktigt  att  påpeka  att  personen  i  fråga  beskriver  hur  hon  övervann  den  påtagliga  
känslan  av  utsatthet  och  att  hon  idag  lever  sitt  liv  som  vanligt  med  den  skillnaden  att  
hon  väljer  att  avstå  från  att  följa  nyhetsrapporteringen  inom  området.    
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Redogörelser   för  några  mer  konkreta   fall   av   rasism  har  visats   i   en  handfull   av  våra  
intervjuer.   Vanligen   handlar   det   om   berättelser   av   händelser   i   vardagen   där   man  
upplevt  sig  illa  behandlad  p.g.a.  sin  etnicitet  (Informanter  6;  8;  20).  Dessa  skildringar  är  
uteslutande   från   yngre   män   och   har   inträffat   i   både   stora   och   små   samhällen.  
Diskriminering  på  arbetsmarknaden  berättar  en  ung  kvinna  om.  Hon  skildrar  att  det  är  
svårare  för  personer  med  utländsk  bakgrund  att  avancera  på  hennes  arbetsplats  och  att  
vissa,   men   inte   alla   kollegor   som   inte   har   utländsk   bakgrund,   kan   bete   sig   illa  
(Informant   21).   En   annan   informant   misstänker   att   arbetsgivare   inte   vill   anställa  
personer  från  andra  länder,  de  får  bara  vara  vikarie  eller  praktikant.  Även  om  den  här  
formen  av  diffus  exkludering  är  utmanande  att  definiera  är  det  dock  svårt  att  bortse  
ifrån  de  besvikelser  och  känsla  av  uppgivenhet  sådana  erfarenheter  ger  upphov  till.  Det  
finns  också  andra  konkreta  exempel  på  hur  rasism  framträder.  En  person  uppger  att  
han   har   blivit   hotad   i   sitt   hem   då   rasistiska   slagord   hade   satts   upp   på   ytterdörren  
(Informant  18).  Detta  föranledde  en  polisanmälan  men  brottet  har  inte  blivit  uppklarat.  
Ett  avslutande  exempel  handlar  inte  om  rasism  i  traditionell  bemärkelse  utan  snarare  
om  hur  ens   religiösa   tillhörighet  har  kommit  att  provocera  andra.  En  person  som  är  
konvertit   har   fått   lämna   sitt   hemland   som   flykting.   Personen   i   fråga   har   från   andra  
utrikes   födda   mött   intolerans   där   religionsfriheten   gravt   ifrågasatts:   ”Eller   när   dom  
förstod  att  jag  bytt  religion.  Jag  var  muslim  och  ville  bli  kristen.  Du  måste  dö”  (Informant  27).  
Det  bör  tilläggas  att  detta  är  ett  enskilt  exempel  som  har  stannat  vid  verbala  hot.      

Bostadssituation  –  ”dyrt  och  svårt”  
En   annan   aspekt   som   kan   få   stor   inverkan   på   hur   man   uppfattar   sin   tillvaro   är  
redogörelser   för   rådande   bostadssituation.   Vad   gäller   detta   aktualiseras   de   senaste  
årens  bostadsbrister  i  materialet.  Av  de  som  har  kommit  till  Sverige  under  de  senaste  
åren   finns   det   ett   antal   omständigheter   som   upplevs   som   besvärande.   Det   kan  
exempelvis  handla  om  att  den  bostad  man  har  upplevs  för  dyr  (Informant  17),  att  man  
egentligen   skulle   vilja   bo  mer   centralt  men   inte   får   tillgång   till   någon   sådan   bostad  
(Informant   27),   eller   att   man   bor   litet   och   skulle   vilja   få   tag   i   en   större   lägenhet  
(Informant  6).  Det  bör  också  noteras  att  samtliga  dessa  exempel  speglar  situationen  i  
Sundsvalls   kommun   där   många   talar   om   långa   bostadsköer.   Som   tillägg   finns  
skildringar  från  många  av  informanterna  som  redan  har  en  bostad  de  är  nöjda  med  att  
det   förmodligen   skulle   vara   svårare   att   få   tag   i   en   sådan   idag   när   efterfrågan   är   så  
mycket  större.  Det  är  en  uppfattning  som  särskilt  framkommer  i  berättelser  från  länets  
större  städer  Örnsköldsvik  (Informant  11)  och  Sundsvall  (Informant  19).  Alternativ  till  
att  bo  så   framkommer  också.  Det  nämns  att  det  är  billigare  att  bosätta  sig  på  en   lite  
mindre  ort,  låt  säga  Timrå  (Informant  5).    

Den  mest  vanliga  redogörelsen  bland  samtliga  är  att  man  fått  hjälp  att  ordna  sin  bostad  
av   kommunen,   Arbetsförmedlingen   eller   via   direkt   kontakt   med   det   kommunala  
bostadsbolaget.  Här  framträder  inga  synliga  skillnader  mellan  de  olika  kommunerna.  
Skillnader  mellan  kommunerna  borde   inte  heller   existera  vad  gäller  nyanlända   som  
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blivit  anvisade  medan  det  för  andra  grupper  kan  råda  större  utmaningar.  I  sådana  fall  
kan,   precis   som   på   arbetsmarknaden,   kontakter   och   nätverk   vara   behjälpliga.   Få  
exempel   på   detta   existerar   emellertid   i  materialet   (undantaget   är   ex.   informant   18).  
Förekommande   är   att   man   har   sökt   sig   till   sin   bostadskommun   p.g.a.  
rekommendationer  från  släktingar  eller  landsmän  men  väl  där  framstår  man  vara  till  
stor  del  beroende  av  hjälp  från  det  offentliga.  En  delvis  annan  situation  som  aktualiseras  
i   intervjuerna   av   framförallt   kvinnor   är   hur   man   kommit   som   anhörig-‐‑   eller  
kärleksinvandrare.  I  sådana  fall  har  vanligtvis  redan  en  bostad  funnits  som  man  själv  
och  tillsammans  med  eventuella  barn  har  kunnat  flytta  in  i.  Det  har  resulterat  i  att  man  
själv  inte  har  haft  samma  problem  med  dylika  svårigheter  

I  Sverige  är  det  betydligt  fler  som  själva  äger  sin  bostad,  i  form  av  bostadsrätter  eller  
villor,  än  som  hyr  sin  bostad.  Föga  förvånande  råder  sällan  samma  situation  bland  de  
som  relativt  nyligen  har  flyttat  till  Sverige.  Samtidigt  finns  en  handfull  exempel  bland  
informanter  där  man  berättar  att  man  med  sin  partner  själv  har  köpt  sin  bostad.  I  de  här  
fallen  handlar  det  om  personer  som  befunnit  sig  en  något  längre  tid  i  landet  utan  att  
man  för  den  sakens  skull  varit  i  Sverige  under  lång  tid.  

(O)möjliga  vägar  till  arbete  –  egen  drivkraft,  nätverk  och  
institutionella  arrangemang  
Den  enskilt  viktigaste  faktorn  för  att  erhålla  ett  jobb  i  Sverige  som  de  intervjuade  pekar  
på  är  språkkunskaper.  Nästintill  uteslutande  handlar  det  om  att  ha  språkkunskaper  i  
svenska.  I  stort  sett  alla  som  har  intervjuats  i  detta  projekt  lyfter  upp  Sfi:s  betydelse  för  
deras   språkinlärning   men   också   betydelsen   av   nätverk,   personliga   kontakter   samt  
sysselsättningens  betydelse  för  att  lära  sig  språket.  När  det  gäller  språkinlärningen  och  
kopplingen  till  ett  arbete  är  det  ett  par  av  de  intervjuade  som  pekar  på  en  paradox.  De  
menar  att  oavsett  vilka  insatser  man  är  föremål  för  när  det  kommer  till  att  lära  sig  ett  
språk  så  är  att  ha  ett  arbete  eller  praktik  det  som  är  det  mest  centrala  för  att  lära  sig  ett  
språk.  Genom  att  via  arbete  och  praktik   träffa  arbetskamrater   tvingas  man  att  prata,  
något  som  kan  utveckla  individens  språkkunskaper  (Informanter  2;  6;  8;  15;  16).  

Av  de  28  personer  som  varit  med  i  denna  studie  har  åtta  personer  heltidsanställning.  
Av  dessa  driver  en  egen  näringsverksamhet,  två  har  subventionerade  anställningar,  tre  
arbetar   med   olika   former   av   integrationsarbete   genom   språkundervisning   och  
samhällskommunikation,  och  endast  två  av  anställningarna  står  utan  någon  förbindelse  
till   integrationsverksamhet.  Samtliga   informanter  har  deltagit   i   en  mängd  aktiviteter  
genom  olika  former  av  introduktions-‐‑  och  etableringsaktiviteter  så  som  de  aktualiseras  
i   då   rådande   arbetsmarknadspolitiska   program,   vilka   ibland   förändras,   byter   namn  
eller  upphör  på  grund  av  förändringar  inom  politikområdet,  minskade  resurser  eller  
p.g.a.  justerade  regler.    

På  samma  sätt  går  det  att  notera  vissa  ortspecifika  skillnader  vad  gäller  i  vilka  sektorer  
som  informanterna  i  huvudsak  är  verksamma.  I  länets  största  stad  Sundsvall  finns  det  
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såväl   de   som   är   verksamma   inom   restaurang-‐‑   och   butiksektorn   som  mer   offentligt  
drivna  verksamheter  som  utbildningssektorn.  Denna,  mer  differentierade  bild,  skiljer  
sig  något   från  boende   i   länets  övriga  kommuner.  Där  dominerar   istället   traditionellt  
offentligt  drivna  arbeten  som  inom  skola,  omsorg  respektive  kommunalt  finansierade  
verksamheter   inom   integrationsområdet   och   lokalvård.   Rimligtvis   hänger   detta  
samman  med   de  möjligheter   en   större   arbetsmarknad   erbjuder   kontra   hur   vissa   av  
länets   kommuner   (exempelvis  Härnösand   och   Sollefteå)   haft   en   arbetsmarknad  mer  
präglad  av  offentligt  finansierade  verksamheter.    

En  aktivitet  som  många  av  de  som  vi  intervjuat  har  erfarenhet  av  är  arbetspraktik,  ofta  
från  flera  olika  praktikplatser.  Det  som  tycks  ske  för  flera  av  de  intervjuade  är  att  de  går  
från  praktikplats  till  praktikplats  utan  att  det   leder  till  en  anställning  (Informanter  9;  
16).  Många  gånger  har  praktikplatsen  dålig  koppling  till  deras  kunskaper,  utbildning  
och  erfarenheter.  Således  framträder  praktik  i  vårt  material  mer  snarare  som  ett  centralt  
och  viktigt  incitament  för  språkutveckling  än  en  väg  till  anställning.  Samtidigt  tycker  
flera  att  praktiken  är  viktig  och  rolig  då  den  skapar  kontakter  och  bryter  isolering.  Flera  
informanter   uttrycker   dock   att   det   finns   en   oro   och   rädsla   för   att   bli   fast   i   en  
praktikantposition  där  de  utnyttjas  av  arbetsgivaren.  Det  är  vanligt  att  ha  haft  många  
och  korta  praktikperioder  som  väckt  förhoppning  om  arbete  vilka  sedermera  resulterat  
i  besvikelse,  något  som  följande  citat  återspeglar:  

Det   är   billigt,   mycket   billigt   för   dem,   för   de   behöver   inte   betala   den  
personen.   Så   det   är   gratis   jobb   en   månad,   ibland   två   månader.   Några  
jobbar  sex  månader.  Och  så  efter  det  så  tror  man  att  man  ska  få  jobb,  men  
så  säger  dom  ’tyvärr  har  vi  inga  jobb  just  nu,  men  vi  hör  av  oss’.  Och  så  
blir  det  aldrig  något.  Det  har  hänt  jättemycket  tidigare,  så  därför  vägrar  jag  
nu,  för  det  har  hänt  förut  (Informant  24).  

Många  av  de  intervjuade  lyfter  också  fram  vikten  av  utbildning  och  dess  betydelse  för  
att  erhålla  sysselsättning   i  Sverige,   i   synnerhet  en  ”svensk”  utbildning.   I  analyser  av  
intervjuerna   kan   vi   se   att   det   finns   två   dimensioner   i   svaren   som   rör   utbildningens  
betydelse.  Dels  handlar  det  om  utbildningens  betydelse  för  en  själv,  dels  handlar  det  
om   utbildningens   betydelse   generellt.   De   som   intervjuats   i   detta   projekt   har   en  
skiftande  utbildningsbakgrund.  Många  är   lågutbildade  medan  andra  har  akademisk  
examen.  Det  framkommer  i  intervjuerna  att  det  finns  en  brist  på  flexibilitet  i  systemet  
där  det  är  svårt  för  myndigheterna  att  hantera  människor  med  högre  utbildning  och  
matcha  dem  mot  relevanta  arbeten  eller  praktikplatser  (Informanter  4;  5;  14;  18;  19).  En  
annan   person   upplever   att   kvaliteten   hos   en   högutbildad   person   med   utländsk  
bakgrund  ignoreras  och  att  den  automatiskt  kategoriseras  till  en  lägre  nivå:  Bara  du  är  
invandrare  då  ligger  du  på  andra  plats.  Direkt  automatiskt  (Informant  19).  

Några  pekar  också  på  valideringsproblem  när  de  kunskaper  och  den  utbildning  man  
har  är  svår  att  få  bedömd  i  Sverige  (Informanter  14;  20).  Detta  är  också  en  försvårande  
omständighet  för  de  som  varit  mitt  i,  eller  nästan  färdiga  med  sin  utbildning,  men  utan  
examensbevis.  De  upplever  det  som  så  pass  oöverstigligt  hinder  att  tvingas  börja  om  
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från  början  att  de  överväger  att  ta  vägar  ut  i  arbetsmarknaden  som  inte  alls  motsvarar  
deras   egentliga   kvalifikationer.   En   av   studiens   informanter   upplever   det   som  
avgörande  att  man,   om  det   inte  går   eller   är   får   svårt   att   få   jobb   i   enlighet  med   sina  
kompetenser,   kanske   istället   skulle   kunna   få   gå   en   yrkesutbildning   inom   ett  
angränsande  område:  

För  att  få  en  bra  etablering,  för  att  hitta   jobb  för  invandrare  så  ska  de  få  
information  från  början.  Hur  det  ser  ut  i  Sverige  på  arbetsmarknaden  och  
vilka  utbildningar  som  finns.  Det  ska  kartläggas  först.  Om  de  inte  kan  få  
det   jobbet   som   ekonom   eller   jurist   eller   något,   så   ska  man   hitta   någon  
yrkesutbildning  som  ligger  nära  deras  kompetenser  (Informant  4).  

Flera   lyfter  också  fram,  som  tidigare  nämnts,  betydelsen  av  nätverk  för  att   få  arbete,  
något  som  framgår  av  citatet  nedan:    

När  jag  klarat  Sfi  så  började  jag  jobba  och  satsade  direkt  på  eget  företag.  
Restaurang.  Jag  hade  aldrig  jobbat  i  restaurangbranschen.  Aldrig.  Men  jag  
träffade  en  kille,  han  kommer  från  samma  land  som  mig  […]  Han  lärde  
mig  hur  jag  själv  kan  bli  restaurangägare  (Informant  2).  

Nyckeln  för  att  erhålla  ett  arbete  är  kontakter  och  nätverk  (Informanter  5;  14;  15;  19;  28).  
Några  lyfter  också  fram  kontaktskapande  aktiviteter  som  de  deltagit  i  vilka  resulterat  i  
jobb.   Bland   annat   handlar   det   om   rekryteringsmässor   där   de   nyanlända   får   träffa  
potentiella   arbetsgivare.   Två   av   de   intervjuade   hänvisar   till   att   det   är   genom   dessa  
rekryteringsmässor  som  de  fått  sina  jobba  då  de  haft  möjlighet  att  direkt  till  arbetsgivare  
kunnat  lämna  sina  CV  samt  etablerat  en  kontakt  (Informanter  12;  21).    

En  av  de  framgångsfaktorer  som  några  lyfter  fram  i  intervjuerna  är  betydelsen  av  det  
egna  engagemanget  för  ett  erhålla  ett  jobb  (Informanter  5;  13;  19)  Utan  det  pekar  några  
av  de  intervjuade  på  att  det  blir  svårt  med  att  få  ett  jobb  eller  en  praktik.  Dessa  personer  
betonar  således  att  det  krävs  personliga  resurser  i  form  av  engagemang  och  drivkrafter  
för  att  få  sysselsättning.  Detta  kan  tolkas  som  något  man  har  med  sig  eller  är  född  med  
och  som  annars  är  svårt  att  uppbåda.  Med  det  menas  att  det  kan  vara  svårt  för  någon  
som  kommer  hit  att  förvärva  detta  engagemang  om  det  inte  redan  finns.  Svaren  visar  
också   på   en   sårbarhet   för   den   enskilde   där   exempelvis   sjukdom   eller   annat   som  
påverkar   ett   potentiellt   engagemang   kraftigt   kan   försvåra   för   någon   att   få   en  
sysselsättning.    

Kontakter  med  det  offentliga  –  personliga  handläggare  som  
nyckelaktörer  
Inom  ramen  för  temat  kontakter  med  det  offentliga  har  vi  undersökt  vilka  kontakter  
informanterna  haft  med  myndigheter,  kommuner  och  andra  offentliga  aktörer  samt  hur  
man   upplevt   dessa   kontakter.   Intervjuerna   tog   upp   vad   de   upplevt   som   bra   i  
myndighetskontakten   samt   vad   som  varit  mindre   bra.   Informanterna   har   också   fått  
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möjlighet   att   reflektera   över   sådant   som   skulle   kunna   förbättras   och   utvecklas   i  
myndigheternas   arbete.   Myndigheterna   som   det   handlar   om   har   i   huvudsak   varit  
Migrationsverket,   Arbetsförmedlingen   samt   bosättningskommunen.   Svaren   har  
uteslutande,   men   några   få   undantag,   handlat   om   Arbetsförmedlingen   samt  
kommunerna.   Ibland   har   de   också   beskrivit   att   de   offentliga   aktörerna   flyter   ihop:  
kommunen,   lotsen,  Arbetsförmedlingen  och  Migrationsverket  blir   lite   ”samma  sak”,  
som  en  av  informanterna  uttryckte  det.    

Den   övergripande   bilden   som   den   stora   majoriteten   av   de   intervjuade   ger   av   den  
upplevelse  de  har  av  myndighetskontakterna  är  positiv.  Det  är  en  stor  majoritet  som  
tycker   att   de   fått   ett  mycket   bra   stöd   och   hjälp   av   de   offentliga   aktörerna.  Det   som  
framträder   som   en   av   de   viktigaste   orsakerna   till   varför   man   upplever  
myndighetskontakterna   som   bra   är   den   enskilde   handläggaren.   Handläggaren   och  
dennes  arbete   i   form  av  stöd  och  arbete  med  att  ordna   jobb,  praktik  eller  utbildning  
framställer   många   av   de   intervjuade   som   en   viktig   aspekt.   En   annan   aspekt   som  
framträder   i   intervjusvaren   som   kan   kopplas   till   en   positiv   bild   av  
myndighetskontakterna  handlar  om  samverkan  mellan  myndigheter  och  kommunerna.    

Flera   av   de   intervjuade   beskriver   hur   nöjda   de   är   med   handläggarens   arbete   på  
Arbetsförmedlingen   (Informanter   6;   11;   12;   21).   Sådana   framgångsfaktorer   handlar  
uteslutande   om   informanter   som   kommit   inom   ramen   för   etableringsreformen   där  
Arbetsförmedlingen  har  haft  det  huvudsakliga   ansvaret.  En  av  de   intervjuade   lyfter  
bland   annat   upp   Arbetsförmedlingens   arbete   med   att   skapa   kontaktytor   för   de  
nyanlända  som  betydelsefullt:  

Jag  sökte  en  massa  jobb,  men  det  gick  inte  så  bra,  […]  sedan  pratade  jag  
med  min   handläggare   på  Arbetsförmedlingen   […]   och   hon   hjälpte  mig  
jättemycket.  Hon  satte  mig  i  kontakt  med  en  människa  som  hittar  jobb  och  
utbildningar   och   hon   berättade   att   det   finns   en  mässa   här   i   september  
(Informant  6).  

Den   intervjuade   lyfter   fram   vikten   av   handläggarens   engagemang   för   personens  
möjlighet  att  skaffa  sig  kontakter  för  att  öka  möjligheterna  för  att  få  ett  jobb.  En  annan  
person  pekar  på  liknande  omständigheter:  ”handledarna  både  på  Arbetsförmedlingen  och  
kommunen   är   jätteviktiga”   (Informant   12).   Kommunernas   arbete   framhålls   också   av  
övriga  informanter,  i  huvudsak  handlar  det  om  utbildning  av  olika  slag;  exempelvis  Sfi  
som  man  uttrycker  sig  positivt  om  men  även  andra  typer  av  utbildningsinsatser  eller  
andra  insatser  överlag  där  kommunerna  varit  behjälpliga.  Flera  av  de  intervjuade  har  
också  fått  hjälp  med  boende  av  kommunerna  vilket  de  noterar  som  viktigt  (Informanter  
7;  9;  17;  18).    

Även  om  flera  av  de  som  vi  intervjuat  varit  nöjda  med  de  myndighetskontakter  de  haft  
samt  med  myndigheternas  arbete  finns  personer  som  inte  varit  speciellt  nöjda.  En  av  
de  intervjuade  beskriver  problematiken  på  så  sätt  att  denna  varit  ute  efter  ett  jobb  men  
att   det   som   Arbetsförmedlingen   erbjudit   har   varit   utbildning.   De   jobb   som  
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Arbetsförmedlingen   har   sagt   sig   kunna   erbjuda   den   intervjuade   är   endast   under  
sommaren.  Därutöver  har  intervjupersonen  varit  hänvisad  till  utbildning  och  praktik.  
Den  intervjuade  uttrycker  också  att  utbildningarna  har  varit  till  liten  nytta  och  de  har  
inte  lett  till  jobb  för  den  intervjuade  (Informant  8).  Systemet  kan  ibland  också  upplevas  
som   begränsande   och   en   rädsla   för   att   göra   fel   eller   förlora   sin   rätt   till   ersättning  
försvårar  valmöjligheterna.  Det  uppstår  en  konflikt  mellan  vad  som  krävs  och  vad  man  
själv  önskar.  En  stor  respekt  för  myndigheter  samt  regler  runt  dagersättning  påverkar  
individens  val  (Informanter  2;  4;  5;  19).  Följande  citat  indikerar  hur  ett  sådant  tillfälle  
kan  se  ut:  

(…)  jag  vet  inte  vems  misstag  eller  vems  fel,  men  när  jag  kom  till  Sverige  
och  kommunen  erbjöd  mig  jobb  så  tackade  jag  ja.  Jag  avbröt  gymnasiet  och  
fick  det  här  jobbet  (…)  men  det  här  jobbet  hade  ingen  framtid  (Informant  
4).    

Sammanfattningsvis  kan  sägas  att  flera  av  de  intervjuade  har  lyft  fram  både  positiva  
och  negativa  aspekter  av  myndighetskontakter.  Det  är  också  i  det  samlade  materialet  
möjligt  att  se  hur  viktig  den  enskilde  handläggaren  är  i  processen  samt  vilken  betydelse  
dennes  agerande  har  för  hur  man  upplever  sina  myndighetskontakter.    

Relationen  mellan  strukturella  mönster  och  individuella  
erfarenheter  
Vid   en   sammanhållen   läsning   av   informanternas   berättelser   framträder   också   en  
skillnad  i  benämning  av  åtgärder  och  erfarenheter  i  de  som  påbörjade  sin  introduktion  
före   2010,   mellan   2010-‐‑2012   och   efter   2012.      Under   de   mer   övergripande  
integrationsregimerna   gällande   etablering   av   utrikesfödda   och   nyanlända   skapas  
således   olika   former   av   etableringsinsatser   så   som   instegsjobb,   nystartsjobb,   praktik  
eller  andra  anställningsstöd.    Det  är  heller  inte  ovanligt  att  de  som  kom  före  2010  har  
en   slags   arbetslivsbiografi   inom   ramen   för   olika   etableringsinsatser.   Man   kan   till  
exempel   som   citatet   nedan   antyder   ha   börjat   som   flyktingguide,   tolk,  
samhällskommunikatör,  språkstöd  och  lots:  

Först   jobbade   jag   som   flyktingguide   och   efter   ett   tag   jobbade   jag   som  
integrationshandläggare  på  kommunen.  Och  efter  två  år  när  jag  jobbade  
och  allt  var  okej,  när  jag  lärt  mig  hur  man  jobbar  på  en  myndighet  så  sa  
dom   att   ’tyvärr,   vi   har   inget   mer   arbete.   Det   är   arbetsbrist   och  
Arbetsförmedlingen  har  tagit  över  alla  flyktingar’.  Då  blev  jag  arbetslös.  
Jag   utbildade   mig   till   samhällskommunikatör   i   Sverige   och   gick  
tolkutbildning.   Jag   tolkar   fler   än   ett   språk.   Jag   studerade   också  
integrationspedagogik   på   folkhögskola.      Ja,   sedan   fick   jag   jobb   på   ett  
utbildningsföretag   som   coach   och   språkstöd.   Efter   det   hade   vi   inga  
nyanlända  igen,  så  jag  var  hemma  ett  tag  sedan  fick  jag  ett  erbjudande  från  
ett   lotsföretag,  etableringslotsföretag   ’nystart   i  Sverige’.   Jag   jobbade  2  år  
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där   och   fick   tillsvidareanställning,   men   sedan   har   Arbetsförmedlingen  
sagt  upp  lotstjänsten  och  jag  har  blivit  arbetslös  igen  (Informant  4).  

Vid  en  sådan  läsning  är  det  också  möjligt  att  se  att  beroende  av  under  vilken  period  
man  kom  så  har  olika  arbetsintegrerade  åtgärder  varit   i   fokus.  För  de  som  kom  före  
2010   fanns   en   arbetslivskarriär   inom   ramen   för   själva   integrationsregimen.   Som  
framgår   fanns   det,   åtminstone   i   vissa   kommuner,   särskilt   tjänster   som   då   kunde  
erbjudas  nyanlända.  I  och  med  införandet  av  etableringsreformen  skapades  istället  en  
ny  marknad  där  flera,  i  vårt  material,  hänvisar  till  anställning  som  etableringslots.  2015  
försvann   dock   denna   möjlighet.   Hur   dylika   policyförändringar   påverkar   enskilda  
framgår  alltså  med  tydlighet  i  materialet.    

De   som   kom   före   etableringsformens   införande   framhåller   inte  Arbetsförmedlingen  
som  betydelsefull,  bland  dessa   finns   istället  upprepade  historier  om  dåligt   stöd   från  
handläggaren.   I   denna   grupp   lyfter   man   istället   fram   betydelsen   av   kommunernas  
arbete.  

Etableringsreformen  har  påkallat  att  myndigheter  och  kommuner  ska  samverka  med  
varandra  för  att  etablering  av  nyanlända  på  arbetsmarknaden  ska  kunna  komma  till  
stånd  på  ett  snabbare  och  effektivare  sätt  än  tidigare.  Från  en  av  kommunerna  är  det  
flera   som  vittnar  om  att  de  upplever   att   samarbetet  mellan  Arbetsförmedlingen  och  
kommunen  fungerat  väl  (Informanter  3;  9;  10;  11).    Det  finns  också  de,  från  en  annan  
kommun,  som  uppgivit  att  de  anser  att  samverkan  mellan  aktörerna  borde  förbättras.  
Dessa   åsikter   varierar   alltså  med   kommunala   kontexter   vilket   betyder   att   det   finns  
skillnader  i  upplevelser  utifrån  var  de  bor.  Detta  indikerar  således  variationer  i  lokala  
arbetssätt  och  policies  mellan  inblandade  offentliga  aktörer.    

Våra  intervjuer  visar  också  att  utrikes  föddas  förutsättningar  och  integrering  i  stor  grad  
även  påverkas  av  faktorer  som  står  utanför  myndigheters  målsättningar  och  insatser  
och  att  det  blir  problematiskt  när  gruppen  betraktas  som  homogen  grupp.  Biografiska  
dimensioner  så  som  individens  ålder,  kön,  hur  och  varför  personen  kom  till  Sverige,  
tidigare   förutsättningar   i   ursprungslandet,   familj-‐‑   och   bostadssituation,   pågående  
integrationsregim  och   redan   etablerade  nätverk   är   några   av  de   faktorer   som  ofta   är  
avgörande  för  hur  lyckade  dessa  etableringsinsatser  blir.  Den  biografiska  dimensionen  
står   ofta   i   skuggan   av   själva   etableringsinsatserna   trots   att   vägen   till   arbete   och  
pågående  sysselsättningar  är  kantad  av  dessa  individuella  olikheter.    
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Förbättringar  av  mottagande  och  integration    
I   den   här   rapporten   har   vi   genom   öppna   intervjuer   med   utrikes   födda   samlat  
erfarenheter   och   perspektiv   på   hur   individer   som   är   utrikes   födda   upplever   sina  
livsvillkor  som  boende  i  Västernorrlands  län.  Vikten  av  resurser,  i  form  av  exempelvis  
utbildning   och   nätverk,   framstår   som  något   som   inverkar   positivt   på   den   enskildas  
möjligheter  att  etablera  sig  i  Sverige.  Föga  förvånande  bekräftar  detta  tidigare  forskning  
(Bevelander  2011).  Samtidigt  framkommer  att  även  individer  med  utbildning  upplever  
svårigheter  på  arbetsmarknaden  och  kanske  måste  sadla  om.  Mer  positivt  är  möjligen  
att  de  flesta  informanter  är  nöjda  med  den  hjälp  de  fått  av  offentliga  aktörer.  Även  om  
mer  kritiska  redogörelser  också  existerar  är  det  svårt  att  känna  igen  sig   i  bilden  från  
tidigare   forskning   som   pratar   om   hur   vissa   grupper   nästan   lämnas   vind   för   våg  
(Larsson  2015)  i  ett  politikområde  som  saknar  givna  metoder  för  samverkan  (Lidén  et  
al.  2015).  Tidigare  noterade  problem  med  boendesegregation  (Andersson  &  Bråmå  2009;  
Schmauch  2006)  återkommer  i  detta  material  precis  som  hur  diskriminering  och  rasism  
inte  bara  återfinns  i  det  allmänna  sociala  livet  men  också  på  arbetsmarknaden.  

Baserat  på  resultaten  från  denna  studie  vill  vi  föreslå  ett  antal  förändringar  som  vi  anar  
kan  förbättra  mottagande  och  integration.  Dessa  bygger  på  både  identifikationen  av  ett  
antal   framgångsfaktorer   men   också   på   analys   av   hur   ändringar   av   arbetssätt   och  
policies  kan  tänkas  underlätta  för  utrikes  födda  individer.  

•   En   högre   grad   av   individualisering   av   insatser   för   nyanlända.   Baserat   på   våra  
intervjuer  framträder  starka  likheter  i  de  etableringsinsatser  som  informanter  
refererar  till.  Dessa  framstår  vara  stöpta  i  samma  form  trots  att  individerna  till  
vilka  insatserna  riktas  inte  är  det.  Man  kan  alltså  ana  att  de  insatser  som  görs  
inte  alltid  sker  utifrån  vad  som  vore  bäst  för  individen  utan  utifrån  vad  som  är  
gängse  åtgärder.  

•   Ett   större   ansvar   bland   privata   arbetsgivare.   I   vårt   material   är   det   tydligt   att  
offentliga   arbetsgivare   tar   ett   större   ansvar   för   att   påskynda   nyanländas  
etablering   på   arbetsmarknaden   än   vad   privata   gör.   Det   handlar   om   hur  
offentliga   aktörer   bistår   med   praktikplatser,   tar   emot   arbetstagare   via  
subventionerade  anställningsformer  eller   erbjuder   fasta   anställningar.  Vi  har  
inget  representativt  urval  att  basera  detta  på  men  vi  noterar  ändå  att  privata  
arbetsgivare  inte  är,  med  några  få  undantag,  representerade  i  materialet.    

•   Skapa  fler  möten  för  nätverksbyggande.  Vikten  för  en  individ  att  ha  kontakter  och  
nätverk  kan  knappast  betonas  nog.  Det  är  nödvändigt  i  alltifrån  ens  sociala  liv  
till   möjligheter   att   få   en   bostad   eller   ett   arbete.   Föreningslivet,   i   form   av  
idrottsrörelsen,   intresseorganisationer   och   religiösa   samfund,   har   lyfts   av  
informanter  som  möjliggörare  av  detta.  Vi  tror  att  skapandet  av  fler  tillfällen  
för  möten,  där  engagemanget  också  är  ömsesidigt,  är  viktigt.    

•   Definiera  vilken  roll  praktikplatser  ska  ha.  I  materialet  framkommer  att  många  av  
de   praktikplatser   som   informanter   redogör   för   har   ett   annat   syfte   än   att  
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potentiellt   kunna   övergå   till   anställning.   I   den   mest   bistra   beskrivningen  
framställer  individer  att  de  slussas  mellan  olika  praktikplatser  utan  en  känsla,  
ens   på   förhand,   om   att   det   kan   leda   en   närmare   arbetsmarknaden.  
Praktikplatsen  blir  då,  på  sin  höjd,  ett  tillfälle  för  språkträning.  För  individen  
kan  det  sistnämnda  förvisso  vara  värdefullt  men  det  riskeras  att  förtas  av  den  
besvikelse   man   möter   när   ens   praktik   inte   förbättrar   möjligheterna   till  
anställning.   Således   borde   Arbetsförmedlingen   tydligt   avgränsa   att   endast  
praktikplatser  som  är  meningsfulla,  lärorika  och  som  förbättrar  chanserna  för  
individens   fortsatta   arbetsmarknadsdeltagande   ska   användas.   Risken   med  
detta  är  att  det  blir  svårt  att   finna  tillräckligt  många  praktikplatser  av  denna  
karaktär.  Ett  alternativ  till  detta  är  att  införa  en  annan  form  av  praktikplatser  
där  förväntningarna,  redan  från  första  stund,  begränsas  till  möjligheter  att  få  
öva  språket  och  befinna  sig  i  en  yrkesverksam  miljö.    

•   Allmännyttan  bör  ta  större  ansvar  för  att  bryta  boendesegregering.  I  våra  intervjuer  
skildras   hur   uppdelat   samhället   anses   vara   där   individer   med  
invandrarbakgrund   och   individer   med   svensk   bakgrund   sällan   möts.  
Bostadspolitiken  är  viktig  för  att  motverka  sådana  tendenser.  Vi  menar  att  de  
kommunala   fastighetsbolagen,   som   har   hjälpt   många   av   informanterna   i  
studien  med  bostad,  kan  göra  mer  för  att  bryta  boendesegregationen.  I  och  med  
kommuners  åtagande  för  anvisade  nyanlända  borde  det  finnas  möjligheter  till  
att  kunna  bryta  åtminstone  delar  av  den  segregation  som  återkommer  i  dessa  
berättelser.    

•   I  det  här  projektet  har  vi  studerat  livsvillkor  hos  individer  som  är  utrikes  födda  
och  boende  Västernorrlands  län.  Vi  menar  att  många  viktiga  erfarenheter  på  så  
vis   har   lyfts   upp.   Även   om   vissa   mönster   har   hittats   bland   dem   så   är  
skildringarna  också  unika  för  varje  individ.  Funderingar  över  hur  mottagande  
och  integration  kan  förbättras  bör  utgå  från  individen  själv  men  vi  menar  också  
att  det  är  viktigt  att  försöka  undersöka  hur  andra  aktörer  i  samhället  ser  på  sin  
roll  och  sitt  ansvar.  Hur  ser  exempelvis  arbetsgivare  och  intresseorganisationer  
på  sina  möjligheter  att  underlätta   för   fler  nyanlända  att   skapa  kontakter  och  
kanske  få  en  sysselsättning?  Vi  tror  att  det  är  dags  att  gå  vidare  med  den  typen  
av  studier  för  att  identifiera  hur  situationen  för  utrikes  födda  kan  stärkas.      
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1  Bilaga  Intervjuguide    
Intervjuerna  kommer  att  genomföras  som  ett  samtal  utifrån  ett  antal  löst  hållna  teman  
där  avsikten  är  att  informanterna  ska  få  fritt  berätta  vad  de  själva  anser  vara  viktigt  att  
förmedla.  Nedan   följer   en   förteckning   över   de   teman   som   intervjuerna   kommer   att  
förhålla  sig  till.  Till  varje  tema  anges  exempelfrågor.  

  

Teman         Exempelfrågor  

Om  intervjupersonen      Kan  du  berätta  lite  om  dig  själv?    

Livsvillkor   Hur  upplever  du  din  nuvarande  tillvaro  i  
allmänhet?   Vad   är   bra   och   vad   är   svårt?    
Är  det  något  särskilt  du  skulle  vilja  ändra  
på?  Vad?    Varför/varför  inte?  

Möjligheter   Hur  ser  du  på  dina  framtida  möjligheter?  
Ser  du  att  du  kan  utvecklas  i  samhället?  På  
ett  sätt  som  du  själv  vill?  

Har  du  goda  förutsättningar  och  stöd  för  
att  utvecklas?  

Hinder/Utmaningar   Finns   det   omständigheter   som   gör   det  
svårt  för  dig  att  utvecklas?  

Arbetsmarknad   Kan   du   berätta   om   vad   du   upplevt   som  
viktigast  för  att  du  fått  ett  arbete?    

Har  du  gjort  något  speciellt  som  du  skulle  
vilja  berätta  om  som  ökat  dina  möjligheter?    

Kan  du  berätta  om  vad  du  upplevt  som  det  
största  hindret  för  att  erhålla  ett  arbete?  

Vad   skulle   kunna   göras,   enligt   dig,   av  
aktörerna  på  arbetsmarknaden  för  att  öka  
möjligheterna   för  personer  med  utländsk  
bakgrund  att  få  ett  arbete?  

Utbildning         Skulle  du  vilja  utbilda  dig  ytterligare?  

Har   du   fått   möjligheter   att   utbilda   dig  
ytterligare?  

Myndighetskontakt   Om  du  haft  insatser  från  någon  myndighet  
vilken   insats/   åtgärd   har   varit   till   mest  
nytta  för  dig?  
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På   vilket   sätt,   enligt   dig,   kan   svenska  
myndigheter/kommuner,   förändra   sitt  
arbetssätt   för   att   öka   möjligheterna   för  
personer  med  utländsk   bakgrund   erhålla  
ett  jobb?      

Boendeort   Kan   du   berätta   om   varför   du   valt   att  
bosätta  dig  i  Västernorrland/  XX  kommun?  

Vad  har  varit  bra  och  vad  har  varit  dåligt  
med  att  vara  bosatt  i  kommunen?  

         Har  det  varit  svårt  att  få  tag  i  ett  boende?  

         Vad  påverkar  om  du  ska  bo  kvar  eller  inte?
         Känner  du  dig  trygg  där  du  bor?  

         Skulle  du  vilja  bo  kvar  här?  
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2  Bilaga  Informationsmaterial  
  

  

  

  

  

Projektet  Invandring  till  jobb  
Bakgrund  och  syfte  
Länsstyrelsen   i   Västernorrland   har   från   Tillväxtverket   fått   finansiering   för   att  
genomföra   projektet   ”Invandring   till   jobb”.   Projektet   har   utvecklats   för   att   möta  
utmaningarna  med  att  hitta   snabbare  vägar   in  på  arbetsmarknaden   för  utrikesfödda  
och   för   att   förstå   varför   vissa   utrikesfödda   gör   valet   att   stanna   i   Västernorrland.  
Projektet  består  av  två  delprojekt  där  det  andra  genomförs  av  forskare  vid  avdelningen  
vid  Samhällsvetenskap,  Mittuniversitetet.    

Det  här  delprojektet  syftar  till  att  hitta  framgångsfaktorer  som  förbättrar  mottagandet  
och  etablering  i  Västernorrland.  Delprojektet  innebär  en  intervjustudie  där  människor  
som  är  utrikes  födda  intervjuas  kring  sin  livssituation.  Materialet  av  dessa  intervjuer  
sammanställs  och  analyseras.  Tanken  är  att  materialet  från  dessa  intervjuer  ska  kunna  
ligga   till   grund   för   att   skapa   en   enkät   där   fler  med   utländsk   bakgrund   i   länet   kan  
tillfrågas.  

Förfrågan  om  deltagande?  
Vi  har  fått  ditt  namn  av  kommunens  integrationshandläggare  som  har  förslagit  dig  för  
deltagande  i  undersökningen.  

Hur  går  studien  till?  
Undersökningen  innebär  att  en  forskare  håller  en  enskild  intervju  med  dig.  Vi  samtalar  
om  hur  du  uppfattar  dina   livsvillkor.   Intervjun  kommer   att   vägledas   av   teman   från  
tidigare  forskning,  men  är  av  öppen  karaktär.  Med  det  menas  att  vi  kan  fokusera  på  
teman  som  är  relevanta  för  just  din  livssituation.  Varje  intervju  tar  ca  60-‐‑90  minuter.  Tid  
och  plats  för   intervjun  kommer  du  och  forskaren  tillsammans  överens  om.     Samtalet  
spelas  in  på  digital  diktafon  och  skrivs  sedan  ut.  Det  är  möjligt  att  vi  återkommer  till  
dig   senare   för   en  kortare  uppföljande   intervju.  Det  kan  handla  om  att  vi  ber  dig  att  
förtydliga  något  som  sagts  under  intervjun,  eller  att  vi  kontrollerar  att  vi  har  uppfattat  
det  du  sagt  på  rätt  sätt.    

Vilka  är  riskerna?  
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Intervjuerna  kan  komma  att  väcka  minnen  som  uppfattas  som  obehagliga  eller  svåra.  
Du   kan   själv   välja   att   inte   besvara   vissa   frågor   eller   att   avbryta   intervjun   om  du   så  
önskar  utan  några  negativa   följder.  Vi  kommer   inte  att   ställa   frågor   som  vi   tror  kan  
uppfattas  som  obehagliga  eller  integritetskränkande.  Om  du  själv  berör  den  typen  av  
resonemang  kommer  vi  inte  ställa  några  uppföljande  frågor.    

Finns  det  några  fördelar?  
Intervjun   kan   också   upplevas   som   stärkande   för   dig   eftersom  du   delar  med   dig   av  
värdefull  kunskap  och  erfarenheter.  Resultaten  av  undersökningen  kan  användas  för  
att   förbättra   förutsättningarna   för   nya   svenskar   genom   att   peka   ut   möjliga  
förbättringsområden  vad  gäller  både  stöd  vid  mottagande  och  integration.  

Hantering  av  data  och  sekretets  
Allt   deltagandet   är   frivilligt.   Samtliga   personuppgifter   hanteras   i   enlighet   med  
personuppgiftslagen  (SFS  1998:204).  Dina  svar  och  resultat  kommer  att  behandlas  så  att  
inte  obehöriga  kan  ta  del  av  dem.  

Intervjuerna  kommer  att  spelas  in  på  digital  diktafon  men  ej  innehålla  information  om  
vem   du   är.   Intervjuerna   kommer   att   skrivas   ut   av   en   person   som   inte   har   någon  
anknytning  till  de  informanter  som  deltar.  Utskrivna  och  inspelade  intervjuer  kommer  
att   förvaras   i   säkerhetsskåp   på   Avdelningen   för   Samhällsvetenskap,   på  
Mittuniversitetet   i   Sundsvall.   Personuppgiftsansvarig   är   Mittuniversitetet,  
kontaktperson  är  Gustav  Lidén.  

Hur  får  jag  information  om  studiens  resultat?  
Resultaten   från   projektet   kommer   att   kommuniceras   och   spridas   via   seminarier.  
Studiens  resultat  kommer  att  sammanställas  i  en  rapport  som  blir  tillgänglig  via  bland  
annat  Mittuniversitetet.  Materialet  kommer  därutöver  ligga  till  grund  för  vetenskapliga  
artiklar  och  andra  vetenskapliga  texter.  

Frivillighet  
Deltagande  i  projektet  är  frivilligt  och  du  kan  när  som  helst,  utan  särskild  förklaring,  
avbryta   ditt   deltagande.   Om   du   väljer   att   avbryta   raderas   samtligt   material   som  
relaterar  till  dig  om  du  så  önskar.    

Ansvariga  
Ansvarig   forskare   är:   Gustav   Lidén,   Avdelningen   för   Samhällsvetenskap,  
Mittuniversitetet.   Telefon:   010-‐‑1428926.   E-‐‑post:   gustav.liden@miun.se   .   Övriga  
deltagande  forskare  är:  Jon  Nyhlén,  Jonny  Bergman,  Anna  Olofsson,  Katarina  Giritli-‐‑
Nygren,  Lotta  Brännström.    

     



Mittuniversitetet     

  

39  

3  Bilaga  Samtyckesformulär  
  
Projektet  Invandring  till  jobb  
Samtyckesformulär  

•   Jag  har  informerats  om  projektet,  fått  tillfälle  att  ställa  frågor  om  det  och  
fått  dem  besvarade.  

•   Jag  har   fått   information  om  att   intervjuerna   spelas   in  och  kommer  att  
skrivas  ut.    

•   Jag   har   fått   information   om   att   de   inspelade   intervjuerna   och   de  
utskrivna  intervjuerna  kommer  förfaras  i  ett  låst  utrymme  som  bara  de  
deltagande  forskarna  har  tillgång  till.  

•   Jag  har  fått  information  om  att  vid  rapportering  av  intervjuerna  kommer  
det  som  sagts  under  intervjuerna  vara  anonymiserad.  

•   Jag  har   fått   information  om  att  deltagandet  är   frivilligt  och  att   jag  när  
som  helst,  och  utan  särskild  förklaring  har  rätt  att  avbryta.    

•   Jag  samtycker  till  att  delta  i  projektet.  
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